
dashurinë me hokeistin çek 
Jakub Kindl. Përgatitjet për 
natën e tyre më të rëndë-
sishme kanë nisur herët dhe 
momente të tilla i kemi parë 
nga dyshja nëpërmjet pub-
likimit të disa imazheve në 
rrjete sociale. Dhe së fundmi 
ata kanë realizuar...

Edhe pak ditë dhe do të 
kemi mundësinë, edhe 

pse nga larg, të shijojmë 
dasmën e parë madhështore 
për këtë verë të VIP-ave 
tanë. Në fund të këtij mua-
ji, këngëtarja dhe modelja 
shqiptare do të kurorëzojë 

Aurela Gaçe, pushime me familjen. Ja lëvizjet e fundit nëpër televizione
(Në foto) Foto ilustruese

Në faqet 2-3
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KULTURE

Vula e Luigjit të 
Francës në veprën 

e sapozbuluar 
të Marin Barletit

Në faqen 9

“Pakti me Greqinë do të jetë i drejtë”

Tri partitë qeverisëse në Gjermani: Mbështetje Tri partitë qeverisëse në Gjermani: Mbështetje 
me kushte Shqipërisë: Krijoni SPAK-unme kushte Shqipërisë: Krijoni SPAK-un

Rama: Dritë jeshile 
më 28 qershor, nuk 
na kërkoi njeri të 
marrim refugjatë

 

Pronarët në 
Korçë, ATP merr 
në shqyrtim 10 

mijë dosje

DOKUMENTACIONI
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FLASIN TE RINJTE

Karta rinore, 
mbetet peng i 

neglizhencës së 
institucioneve

Fotot çift, Afërdita Dreshaj “prezanton” burrin hokeist

Suplement

A mund ta shpëtojë Shqipëria 
Merkelin si kancelare?

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktorë - Rezarta DELISULA 
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Askush nuk i konfi rmon fjalët në qa-
rkullim: Shqipëria mund të bëhet 

një vend kyç për pritjen e përkohshme 
të refugjatëve në Europë, por jo në BE. 
Një zgjidhje e artë kjo...

Nga FEILCKE, WAGENER
Dje

 “Deutsche Welle”

A

në

 

Xhaka e Shaqiri 
i presin biletën 
Serbisë, mediat: 

Provokacija!
Në faqen 22

FITON ZVICRA 2 ME 1

 

Në faqen 4

KUSH PERJASHTOHET

Projektligji, të 
vrarët e 21 janarit 

marrin statusin 
e dëshmorit

VENDIMI I QEVERISE/ LISTA E FAMILJEVE QE PERFITOJNE PRONESINE E TERRENIT KU KANE NDERTUAR

LEGALIZIMET, 300 EMRAT 
QE MARRIN TAPINE E TOKES

Shqipëria duhet të qëndrojë 
në anën e drejtë të historisë

Populli shqiptar përjeton demokraci-
në pas rrëzimit të diktaturës në 

vendin e tij. Aktualisht Shqipëria është 
në përpjekje të vazhdueshme për t’u 
bashkuar me... Vijon në faqen 21

Opinioni 
 Ditësi Nga NAMIK KOPLIKU

Vijon në faqen 20

Meta fton sportistët e njohur në Presidencë, festojnë në mbrëmje me shenjën e shqiponjës
Nga PAMELA ALIAJ 

Ndërtimet pa leje në tokë private dhe në tokën e shtetit, ja kush janë individët 
që marrin tapinë e tokës në qarqet Tiranë, Durrës, Elbasan, Vlorë, Shkodër, etj.

Grupet parlamentare të partive të koalicionit CDU/CSU 
e SPD kanë formuluar qëndrimin ndaj një nisjeje të 

negociatave të anëtarësimit në BE me Shqipërinë. Nisja e 
negociatave mbështetet, por me një sërë kushtesh. Kancel-
arja e Gjermanisë Angela Merkel do ta informojë të enjten 
në një deklaratë qeveritare Bundestagun...
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Zbardhen 9 kërkesat: Të përfundojë rivlerësimi i 57 gjykatësve e prokurorëve

Tri partitë qeverisëse në Gjermani:
Mbështetje me kushte Shqipërisë në BE
"Të krijohet SPAK, të vijojë lufta ndaj kriminalitetit e drogës"

Grupet parlamentare
të partive të koali
cionit CDU/CSU e

SPD kanë formuluar qën-
drimin ndaj një nisjeje të ne-
gociatave të anëtarësimit në
BE me Shqipërinë. Nisja e ne-
gociatave mbështetet, por me
një sërë kushtesh. Kancelar-
ja e Gjermanisë Angela Mer-
kel do ta informojë të enjten
në një deklaratë qeveritare
Bundestagun për samitin e 28
dhe 29 qershorit të BE. Në
këtë samit do të kërkohet
konsensus për reformën e
Sistemit të Përbashkët Evro-
pian të Azilit (GEAS) dhe
veçanërisht për direktivën
Dublin III. Në samit do të
flitet edhe për nisjen e nego-
ciatave të anëtarësimit të Sh-
qipërisë dhe Maqedonisë me
BE. Qeveria gjermane është
shprehur në mbështetje të
vendimit të Komisionit Evro-
pian për të çelur negociatat e
anëtarësimit me Shqipërinë e
Maqedoninë. Në projektrezo-
lutën përkatëse të përgatitur
Bundestagu e mbështet
qeverinë.
DRITË DHE HIJEDRITË DHE HIJEDRITË DHE HIJEDRITË DHE HIJEDRITË DHE HIJE
NË PËRPNË PËRPNË PËRPNË PËRPNË PËRPARIMEARIMEARIMEARIMEARIME

Në projektrezolutën për
Shqipërinë, Bundestagu e
mbështet perspektivën e Sh-
qipërisë për në BE dhe "vlerë-
son përpjekjet për reforma të
Shqipërisë". "Gjermania dhe
BE kanë interes të veçantë
për stabilizimin dhe mar-
rëdhëniet e fqinjësisë së mirë
në rajon", shkruhet në pro-
jektrezolutë. "Zbatimi i re-
formës së gjerë në drejtësi ka
nisur", vetingu "po jep rezul-
tate konkrete". Po të zbatohet
me sukses kjo procedurë "Sh-
qipëria do të jepte një kon-
tribut të pashembullt para-
prak". Rëndësi të veçantë
merr edhe vazhdimi i ngritjes
së autoritetit për luftimin e
korrupsionit dhe të krimit të
organizuar (SPAK). Por
njëkohësisht Bundestagu
konstaton se, me gjithë suk-
seset, ka ende deficite. Në këtë
kuadër projektrezoluta kuj-
ton rrethanën se "deri në mes
të 2018-ës duhet ta kenë kalu-
ar procesin e vetingut më
shumë se gjysma e rasteve të
përcaktuara si prioritare".
Korrupsioni në të gjithë
sistemin juridik vazhdon të
jetë problem. "Përparime të
ndjeshme janë bërë" në
luftimin e "kultivimin dhe
tregtinë me kanabis", konsta-
ton Bundestagu. Në projektr-
ezolutë konstatohet vazhdi-
mi i parregullsive në admin-
istratën publike. Citohet i
Ngarkuari për Mbikëqyrjen
e Shërbimit Civil në Shqipëri
me shifrën 30 përqind të ras-
teve si punësime të kundër-
ligjshme në administratën
publike.
KËRKESA SHTESË PËRKËRKESA SHTESË PËRKËRKESA SHTESË PËRKËRKESA SHTESË PËRKËRKESA SHTESË PËR
REFORMËN E LIGJITREFORMËN E LIGJITREFORMËN E LIGJITREFORMËN E LIGJITREFORMËN E LIGJIT
ZGJEDHORZGJEDHORZGJEDHORZGJEDHORZGJEDHOR

Bundestagu konsideron
"të nevojshme" zbatimin e re-

komandimeve të OSBE/
ODIR-it dhe të Komisionit të
Venecias të 2013 dhe 2015 për
reformën e ligjit zgjedhor,
"edhe nëse kjo nuk është pjesë
e katalogut evropian të
kërkesave". Në këtë sfond,
Bundestagu gjerman është i
pikëpamjes se vendimi për
nisjen e negociatave me Sh-
qipërinë duhet të merret
vetëm me "kushte të formu-
luara qartë". Bundestagu
shpreh dakordimin që qever-
ia gjermane "ta miratojë një
vendim të Këshillit Evropian
për nisjen e negociatave për
anëtarësimin e Shqipërisë në
BE". Veç kësaj, në pikën 1 të
projektrezolutës, Bunde-
stagu i kërkon qeverisë që ta

miratojë hapjen e negociatave
për anëtarësimin e Sh-
qipërisë në Këshillin Evropi-
an vetëm:

a) nëse "konferenca e parë
e anëtarësimit" zhvillohet
kur qeveria gjermane të ketë
"konstatuar plotësimin e kë-
tyre kushteve nga Shqipëria":

- plotësimin e përfundimit
të rivlerësimit të 57
gjykatësve dhe prokurorëve
të gjykatave më të larta të
përcaktuar si prioritarë në
kuadër të vetingut dhe
largimin nga shërbimi të per-
sonave me përfundime nega-
tive

- kur qeveria shqiptare të
ketë paraqitur një ligj për një
reformë të ligjit zgjedhor

b) konferenca e dytë e
anëtarësimit të zhvillohet
vetëm atëherë kur Këshilli të
ketë konstatuar se janë plotë-
suar këto kushte:

- zbatimi i ligjit për re-
formën e nisur të ligjit zgjed-
hor

- të kenë nisur ndjekje pe-
nale për gjykatë e prokurorë
të konstatuar në veting se
kanë bërë shkelje penale

- të jetë angazhuar një
strukturë speciale për të
luftuar korrupsionin dhe
krimin e organizuar (SPAK)

- të jenë shtuar përpjekjet
për të garantuar funksion-
imin e Gjykatës Kushtetuese,
të Gjykatës së Lartë dhe të
SPAK përmes pajisjes së tyre

me numër të mjaftueshëm
gjykatësish e prokurorësh të
verifikuar

- të ketë përparime solide
në luftimin e kriminalitetit
dhe të korrupsionit në të
gjitha nivelet, duke përfshirë
edhe nëpunësit e lartë civilë
dhe politikanët. Këtu bëjnë
pjesë "hetime proaktive, nd-
jekje penale dhe dënime në
lidhje me korrupsionin dhe
krimin e organizuar"

- rezultate të prekshme në
reformën e
administratës...duke përf-
shirë edhe "verifikimin e
punësimit të nëpunësve civilë
të rangut të lartë dhe të drej-
torëve"

- të vazhdojë me intensitet
luftimin e tregtisë dhe të kul-
tivimit të drogës në Shqipëri.

Në pikën 2, projektrezolu-
ta e Bundestagut kërkon që
"nëse Shqipëria pas hapjes së
negociatave për anëtarësim e
zvarrit, ndërpret ose e kthen
mbrapsht plotësimin e detyr-
imeve, të ndalen negociatat e
anëtarësimit". Ndërsa në
pikën 3, projektrezoluta i
kërkon qeverisë që të bëjë të
qartë se Shqipëria duhet të
ndërmarrë "përpjekje shtesë
të konsiderueshme" për ta ga-
rantuar sundimin e ligjit dhe
vazhdimin e vetingut. "Zbuli-
mi dhe konfiskimi i mjeteve
financiare në lidhje me kor-
rupsionin" kërkohet shprehi-

misht në këtë kuadër.
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Bundestagu gjerman
kërkon në pikën 4 të projek-
trezolutës për Shqipërinë që
marrja me fushat me rëndësi
qendrore "(para së gjithash
kapitulli 23 Pushteti gjyqësor
dhe të Drejtat Bazë, 24 Drejtë-
sia, Liria dhe Siguria) "të kry-
het që në fillim të negociatave
dhe të përfundojë vetëm në
mbyllje të negociatave". Plan-
et e veprimit të propozuara
nga Komisioni për këtë "të
kenë afate dhe objektiva të
qarta". Veç elementëve të për-
mendur më lart, në pikën 5 të
projektrezolutës kërkohet që
të mbeten "pikërëndesa të ne-
gociatave" edhe "liria e medi-
ave dhe e shtypit", "të drejtat
e personave në nevojë për
mbrojtje dhe e pjesëtarëve të
minoriteteve", si dhe "një sho-
qëri e gjallë civile". Bunde-
stagu kujton në pikën 6 të
projektrezolutës se nuk du-
het të ketë një anëtarësim
automatik të Shqipërisë, "për
shembull duke përmendur
një datë anëtarësimi pa për-
funduar negociatat". Ndërsa
në pikën 7 Bundestagu i
kërkon qeverisë gjermane që
të luftojë që për "acquis com-
munitaire" të miratohen "sa
më pak dispozita kalimtare
dhe përjashtime". Bunde-
stagu kërkon në pikën 8 që
qeveria gjermane të an-
gazhohet që "Shqipëria t'i
plotësojë që në procesin e
anëtarësimit kërkesat e Pa-
ktit të Stabilitetit dhe të
Rritjes së BE si dhe kriteret
e stabilitetit të Marrëveshjes
së Mastrihtit përpara se të
anëtarësohet edhe zyrtarisht
në bashkimin monetar". Së
fundi, në pikën 9 Bundestagu
kërkon që të informohet në
vazhdimësi për stadin e ne-
gociatave dhe që përparimet
e Shqipërisë drejt anëtarësim-
it të mos vlerësohen vetëm
nga Komisioni, por "rregull-
isht edhe nga qeveria gjer-
mane, duke angazhuar për-
faqësitë diplomatike".

Ambasadorja e Bash
kimit Evropian në Ti-

ranë, Romana Vlahutin
theksoi dje, se duhet t'i
jepet fund legalizimit të
pronave në bregdet. "Çësh-
tja e të drejtës së pronës
është e drejtë themelore e
të drejtave të njeriut dhe
si e tillë për Bashkimin Eu-
ropian nuk negociohet.
Kjo është arsyeja që në
vlerësimet tona për Sh-
qipërinë kjo është reflek-
tuar shumë mirë", u
shpreh Vlahutin dje, gjatë
një aktiviteti mbi  të
drejtën e pronësisë dhe
problemet e kësaj çësh-
tjeje në Shqipëri, organi-
zuar nga Bashkimi Eu-
ropian. "E kuptoj se ka
njerëz që kanë legali-

Vlahutin: Absurde, u legalizua deti,
BE nuk negocion të drejtën e pronës

zuar plazhe ranore, gurë
si tokë bujqësore, madje
arritën të legalizonin de-
tin si tokë bujqësore dhe
kjo është absurde", -tha
Vlahutin në fjalën e saj,
duke shprehur shqetësim
për këtë pikë. "Ju kujtoj se

në raportin e fundit të KE-
së për Shqipërinë, për ka-
pitullin e 23, që ka të bëjë
me kapitullin e drejtësisë,
dhe të drejtave themelore,
Shqipëria duhet t'i kush-
tojë rëndësi me prioritet
kthimit, kompensimit dhe

regjistrimit të pronës",
shtoi ajo. Sipas Vlahutin
disa l igje  shkaktuan
kaos, si ligji i famshëm
7501, ligji i legalizimeve
në 2006. Ajo shtoi abuz-
imet që janë bërë në këto
vite,  ndërsa tha se ka
marrë shumë ankesa nga
qytetarë.  "Është urgjente
që praktikat abuzive të së
shkuarës duhen të ndalen.
Dhe ndërtimet pa leje në
bregdet nuk duhet të le-
galizohen më. Të vendos-
en gjoba ndaj atyre që
kanë përfituar nga toka e
të tjerëve",-theksoi am-
basadorja e BE.

VLAHUTIN
"Është e pamundur
për mua të them çfarë
do të ndodhë në
Këshill pasi do të
vendosin 28 shtete.
Vendimi final do të
jepet aty dhe në fund
të javës që vjen do të
njihemi. Çfarë mund të
them është se
Komisioni Europian
është i qartë dhe
mendon se Shqipëria i
ka përmbushur atë që
është e nevojshme për
çeljen e negociatave",-
tha dje, Vlahutin.
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Kryeministri mohon lajmet për 600 mijë refugjatë: PD pasardhëse e Esad Toptanit

Rama: Dritë jeshile më 28 qershor, nuk
na kërkoi kush të mbledhim refugjatë
"Marrëveshja me Greqinë e drejtë, do e shohin të gjithë"

LULZIM BASHA
"Kush dëgjon Edi Ramën të flasë për taksa më të
ulëta, e di se ai gënjen paturpësisht! 97% e
shqiptarëve paguajnë më shumë taksa. Me taksën e
re të ndërtesës bizneset po paguajnë 2-4 herë më
shtrenjtë. E vetmja zgjidhje për shpëtimin e çdokujt,
që refuzon të grabitet nga qeveria dhe bashkia,
është bashkimi me PD dhe alternativën tonë për
taksat më të ulëta në rajon",-tha dje, Basha.



Zëdhënësi i qeverisë
austriake: Bisedime me
Shqipërinë për refugjatët

Qeveria austriake ka nisur bisedimet me qeverinë
shqiptare për të ndërtuar kampin e pritjes së ref-

ugjatëve në vendin tonë. Deklarata është bërë nga
zëdhënësi i qeverisë austriake Peter Launsky-Tief-
fenthal në përgjigje të Deutsche Welle. Në emailin e
dërguar për prestigjiozen gjermane, zëdhënësi speci-
fikon se emigrantët do të kthe-
hen në vendin e tyre pas pritjes
në këto qendra. "Emigrantët ile-
galë pas aksioneve të shpëtimit,
duhet të mbahen e të ushtrohet
përkujdesje për ta në kufijtë e
jashtëm të Europës, e më pas sa
më shpejt të jetë e mundur, ata
duhet të kthehen mbrapsht në
vendet e tyre të origjinës. Nëse
kjo gjë nuk do të ishte e mundur, atëherë atyre du-
het t'u ofrohet strehim i përkohshëm në qendrat e
refugjatëve në vende të treta të sigurta. Rreth ng-
ritjes së një qendre për refugjatët ndërkohë po
mbahen bisedime ndër të  t jera edhe me Sh-
qipërinë",-u shpreh Peter Launsky-Tieffenthal.

Kryeministri Edi Rama
mohoi sërish dje, laj-
met për ardhjen e 600

mijë refugjatëve sirianë në
Shqipëri. Në një koment të
tij në "Facebook", por edhe
gjatë fjalimeve që pati në
turin e llogaridhënies në Sa-
randë, Rama i cilësoi këto
"fake news", ose lajme të
rreme. Ai akuzoi opozitën si
paasardhëse e Esad Pashë
Toptanit që po synon të
bllokojë negociatat me BE-në.
"Edhe pse kush i bie ndesh
Shqipërisë në parlamente të
vendeve europiane, nuk sheh
përtej hundës së vet e nuk ka
asnjë lidhje me të vërtetat e
vendit tonë, po thjesht bën
politikë të brendshme duke
përdorur Shqipërinë, deri në
sekondën e fundit ne do të
luftojmë me të gjitha fuqitë
që, në një formë a një tjetër,
drita e 28 qershorit të jetë
jeshile. Por asgjë nuk e shly-
en dot nga ky proces turpin e
esadistëve të rinj të Sh-
qipërisë. Të cilët kanë hapur
thesin e farës së keqe e po
përpiqen të mbjellin e rrisin
së fundi Lajmin e Rremë të 600
mijë sirianëve të ISIS-it që do
mësyjnë në Shqipëri, në këm-
bim të çeljes së negociatave",-
u shpreh Rama. "E vërteta
është se as teorikisht e jo me
praktikisht, nuk ekzistojnë
në asnjë pikë të planetit, jo
600 mijë ushtarë të ISIS-it që
presin avionët për t'u nisur
për në Shqipëri, po as 600 mijë
refugjatë të zakonshëm që
mund të mblidhen e të spos-
tohen si të ishin robër lufte,
drejt një vendi të vetëm, lëre
pastaj drejt një vendi të vogël
sa Shqipëria",-u shpreh
Rama. "Që kjo histori është
po aq e vërtetë sa ç'është e
vërtetë që Babalja është një
hero popullor i luftës kundër
kriminalitetit, kjo nuk ka
diskutim! Që as nuk e ka çuar
askush nëpër mend të
mbledhë 600 mijë refugjatë
për t'i sjellë në Shqipëri, kjo
nuk do as mend as kalem, po
nga ana tjetër, është njëqind
përqind e sigurtë se asnjëherë
dhe askund, asnjeri nuk i ka
kërkuar Shqipërisë, as zyr-
tarisht as me shaka, që të
bëhet megapikë grumbullimi
e refugjatëve të importuar
nga tërë Europa", u shpreh
Rama. "Lum Esad Pashë Top-
tani që pas 100 vjetësh vetmie
të hidhur në varr, nuk është
më pa pasardhës", e mbylli ai

komentin e tij.
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GREQINËGREQINËGREQINËGREQINËGREQINË

Kryeministri Edi Rama
nga Saranda, ku zhvilloi një
dëgjesë publike me pakicat
kombëtare, komentoi mar-
rëveshjen me Greqinë, të cilën
e quajti një fitore për të dyja
shtetet. "Marrëdhënia me
Greqinë ka pasur ngërçet e
veta. Marrëveshja do të jetë e
drejtë, dhe do jetë e vizuali-
zueshme për të gjithë në
hartë. Do shohin me sytë e
tyre jo me sytë e partive. Jo
me sytë e atyre që ampli-
fikojnë lajme të rreme. Kufiri
siç ishte dhe kufiri që kemi.
Do kemi mundësi të shohim
qartësisht se kemi bërë mar-
rëveshjen e duhur me vendin
tonë, por edhe të shohim

ç'mund të bëjnë këta të dësh-
përuar, pa skuadër e pa lider,
që të gjithë pafuqinë e tyre e
kthejnë dita-ditës në një forcë
të madhe të destruktimit",-
tha më tej Rama.
ANKESAANKESAANKESAANKESAANKESAT PËR PRT PËR PRT PËR PRT PËR PRT PËR PRONONONONONAAAAATTTTT

Kryeministri Rama vijoi
llogaridhënien dje, në Hima-
rë, ku mori një sërë ankesash
edhe nga minoritarë. Ai dek-
laroi se janë bllokuar të
gjitha pronat e marra në për-
dorim në shkelje të ligjit në
të gjithë Bregun, duke i dhënë
fund procesit të padrejtësisë
me pronat. Një qytetare nga
Himara tha se kishte problem
me pronat, pasi babai i saj ish-
te i dënuar në vitin 1951 nga
regjimi komunist, "duke sh-
kruar në dosje si sabotim
ekonomik dhe jo politik, dhe

Ministri i Jashtëm grek, Nikos Kotzias ka deklaruar
se me homologun e vet shqiptar, Ditmir Bushati, nuk

ka diskutuar mbi marrëveshjen e pritshme dypalëshe, por
tema kryesore ka qenë përballimi i kundërshtimeve për
hapjen e negociatave të Shqipërisë me BE-në. "Më shumë na
preokupoi se si do të mbështesim qëndrimet shqiptare në
bashkimin Europian, sepse ka një sërë kundërshtimesh nga
disa shtete anëtare për hapjen e negociatave me "Maqedon-
inë e Veriut" dhe me Shqipërinë", tha Kotzias gjatë konfer-
encës për shtyp. Por, ndërkaq mediat raportojnë se në mar-
rëveshjen e arritur për paktin mes Greqisë dhe Shqipërisë
është bërë një lëvizje për të kënaqur të dyja palët që edhe
emri "Çamëri" të mos përdoret, por të kërkohet ndjesë për
ato çfarë kanë ndodhur në të shkuarën. Një burim nga Min-
istria e Europës dhe Punëve të Jashtme i tha Report TV se
pala shqiptare i ka kërkuar Athinës zyrtare që në tekstin
final t'i shtohet një fjali, ku pala greke në një farë mënyre do
të shpreh keqardhjen për ngjarje jo të këndshme që kanë
ndodhur në të kaluarën dhe kanë nxitur urrejtje dhe shpërn-
gulje të popullsisë nga trojet e tyre në zonën e Epirit. I njëjti
burim saktësoi se kjo kërkesë e palës shqiptare është pranu-
ar nga ministri i Punëve të Jashtme të Greqisë, Nikos Kot-
zias. Mësohet po ashtu se dakordësinë për këtë pikë Kotzias
ia ka transmetuar homologut Bushati. Në tekstin përfun-
dimtar të marrëveshjes edhe nëse do të shmanget referimi
për çështjen çame, do të ketë shprehje të keqardhjes për ng-
jarje të së kaluarës, të cilat kanë nxitur urrejtjen mes komu-
niteteve dhe pakicave që jetonin në Greqi, duke i detyruar të
shpërngulen prej trojeve të tyre. Një fjali interesante që do
të futet në marrëveshjen e pritshme thotë se: "Greqia po ash-
tu nxit të gjithë këta të shpërngulur që t'i drejtohen gjykat-
ave për të rimarrë të drejtat e tyre si qytetarë grek".



Zbulohet zgjidhja në paktin Greqi-Shqipëri për çamët

Ministri grek: Nuk diskutuam për
paktin, por për vendet skeptike

kështu ia sekuestruan të
gjithë pasurinë". "Ndërkohë
këtu do të hapet zyra për-
katëse, do bëhet dhe një zyrë
konsulence për trajtimin e
problemit, por ne këto akte
që janë në konflikte me njëri-
tjetrin dhe që kanë doku-
mente më të vjetra nuk do i
pranojmë. E rëndësishme
është që e kemi ndaluar
këtë proces padrejtësish, që
i ka futur njerëzit në situa-
ta konfliktuale",- theksoi
kryeministri Rama. Në
bashkëbisedim me qyteta-
rët e Himarës kryeministri
Edi Rama ka premtuar se
do dëmshpërblehen të gjithë
ato ndërtesa që janë shem-
bur dhe kanë pasur sta-
tusin juridik të regjistrimit
hipotekor

Darina Tanushi

Ruçi i shkruan
Kadaresë: Në Olimpin
e letrave e të shkencës

Kreu i Kuvendit, Gramoz
Ruçi i ka dërguar një

letër shkrimtarit të madh Is-
mail Kadare, pak ditë pasi ai
mori çmimin e Karrierës së
Akademisë së Shkencave të
Shqipërisë për vitin 2017. Në
letrën e dërguar për të ma-
dhin Kadare, Ruçi vlerëson
shkrimtarin për rolin dhe
kontributin e madh, jo
vetëm në historinë e letrave
shqipe. "Rrallë herë ndodh
në kohën e sotme që krijim-
taria letrare e njohur botër-
isht, kontributi intelektual
plot finesë, vepra e thellë
studimore dhe akademike,
identiteti dhe vizioni evro-
pian, simbolet e vlerat ko-
mbëtare dhe dedikimi sho-
qëror e qytetar të bashko-
hen në një individ të vetëm,
si në rastin Tuaj"- shkru-
an Ruçi.

Kryeministri Edi Rama
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Qeveria i ka dërguar
parlamentit një pro
jektligj të ri për sta-

tusin e "Dëshmorit të Atd-
heut". Ky projektligj aktual-
isht është në fazën e konsul-
timit publik dhe më pas do t'i
kalojë për miratim Kuvendit
të Shqipërisë. Një ndër ndry-
shimet që bie në sy në draft-
in e qeverisë është se statusin
e "Dëshmorit të Atdheut" e
përfitojnë shtetas shqiptarë
të vrarë gjatë tubimeve paqë-
sore dhe pa armë, për respe-
ktimin e të drejtave dhe lirive
themelore të njeriut, si dhe
që kanë humbur jetën në
krye të detyrës në mbrojtje
të procesit zgjedhor, pas
datës 8 dhjetor 1990. Kjo pikë
përfshin pikërisht viktimat
e 21 janarit 2011, të cilët gjatë
protestës përpara Kryemi-
nistrisë humbën jetën, Ziver
Veizi, Faik Myrtaj, Hekuran
Deda dhe Aleks Nika. Gjith-
ashtu, statusin e dëshmorit
e përfitojnë shtetasit sh-
qiptarë që janë ekzekutuar
apo kanë vdekur në burgjet
dhe kampet e përqendrimit
nazifashiste, deri më 9 maj
1945, si dhe shtetasit sh-
qiptarë, të cilët brenda 2
viteve nga dita e daljes nga
burgjet apo kampet e përqen-
drimit nazifashistë kanë vde-
kur si pasojë e plagëve apo
sëmundjeve të ndryshme të
marra në këto vende; shteta-
sit shqiptarë, pjesëtarë të for-
macioneve ushtarake të
Ushtrisë Nacionalçlirimta-
re, që kanë rënë në luftën
kundër pushtuesve nazifash-
istë jashtë kufijve shtetërorë,
deri më 9 maj 1945. Statusin
"Dëshmor i Atdheut" nuk e
përfitojnë personat që janë
dënuar me vendime gjykate
të formës së prerë për krime
kundër njerëzimit, për bash-
këpunim me pushtuesit e
vendit, për veprimtari terror-
iste dhe agjenturore kundër
interesave të Shqipërisë, për
vrasje me dashje, pas datës 9
maj 1945. Sipas projektligjit
të qeverisë, në rrethin e
familjarëve, për efekt shpër-
blimi, bëjnë pjesë bash-
këshorti/bashkëshortja,
fëmijët nën 18 vjeç ose deri
në 25 vjeç, kur kryejnë stu-
dimet e larta, prindërit bash-
këjetues dhe personat në
kujdestari, sipas certifikatës
së gjendjes familjare, në ças-
tin e vdekjes së "Dëshmorit
të Atdheut". Shpërblimi ndër-
pritet kur asnjëri nga famil-
jarët nuk plotëson kushtet e
përcaktuara në pikën 2 të
këtij neni dhe kur bash-
këshortja/bashkëshorti i ve
i "Dëshmorit të Atdheut"
martohet përsëri.

PROJEKTLIGJI PËR STATUSIN E
DËSHMORIT TË ATDHEUT KRITERET PËR
SHPALLJEN OSE NJOHJEN E STATUSIT

"DËSHMOR I ATDHEUT"

NENI 5
Kriteret për shpalljen ose njohjen e statusit "Dëshmor
i Atdheut"
"Dëshmorë të Atdheut" shpallen ose u njihet statusi, si të tillë:
1. Personave që kanë humbur jetën për lirinë, pavarësinë
kombëtare dhe mbrojtjen e territoreve shqiptare apo në
përpjekje për mësimin dhe përhapjen e gjuhës shqipe, para 28
nëntorit 1912.
2. Shtetasve shqiptarë dhe të huaj, që kanë rënë në luftë për
mbrojtjen e integritetit territorial, të lirisë dhe pavarësisë të
Shqipërisë, si dhe për arsye të kundërshtimit të pushtimit të
trojeve shqiptare nga ushtritë e huaja dhe të qëllimeve
shoviniste të tyre, nga data 28 nëntor 1912 deri në 7 prill 1939.
3. Shtetasve shqiptarë që kanë humbur jetën në mbrojtje të
vlerave kombëtare dhe patriotike, të kombit shqiptar, para 7
prillit 1939.
4. Shtetasve shqiptarë që kanë marrë pjesë me armë në dorë
ose në formë të organizuar në Luftën Antifashiste
Nacionalçlirimtare dhe kanë rënë duke luftuar kundër
pushtuesve nazifashistë dhe bashkëpunëtorëve të tyre, nga 7
prilli 1939 deri më 9 maj 1945.
5. Shtetasve shqiptarë të pushkatuar për pjesëmarrjen në
formacionet luftarake të LANÇ apo për mbështetje të
pjesëmarrësve të Frontit Antifashist Nacionalçlirimtar, si dhe të
pushkatuar për hakmarrje nga pushtuesit nazifashistë apo
bashkëpunëtorët e tyre, nga data 7 prill 1939 deri në datën 9
maj 1945.
6. Shtetasve shqiptarë që janë ekzekutuar apo kanë vdekur në
burgjet dhe kampet e përqendrimit nazifashiste, deri më 9 maj
1945, si dhe shtetasit shqiptarë, të cilët brenda 2 viteve nga
dita e daljes nga burgjet apo kampet e përqendrimit
nazifashistë, kanë vdekur si pasojë e plagëve apo sëmundjeve
të ndryshme të marra në këto vende.
7. Shtetasve shqiptarë, pjesëtarë të formacioneve ushtarake
të Ushtrisë Nacionalçlirimtare, që kanë rënë në luftën kundër
pushtuesve nazifashistë jashtë kufijve shtetërorë, deri më 9
maj 1945.
8. Shtetasve shqiptarë, pjesëmarrës në formacione të
rregullta të Ushtrisë Nacionalçlirimtare, që kanë humbur jetën,
brenda datës 9 maj 1947, për shkak të sëmundjeve dhe
plagëve të marra ose fatkeqësive të ndryshme, duke qenë në
krye të detyrës luftarake.
9. Shtetasve shqiptarë që kanë rënë duke luftuar në Spanjë
(1936-1939) ose në vende të tjera, të inkuadruar në
formacionet e koalicionit antifashist, deri më 9 maj 1945, ose
që kanë vdekur brenda 2 vjetëve nga plagët ose sëmundjet e
marra në këto luftëra.
10. Shtetasve të huaj, pjesëtarë të formacioneve të Ushtrisë
Nacionalçlirimtare, që kanë rënë duke luftuar kundër
pushtuesve nazifashistë.
11. Shtetasve të huaj, pjesëtarë të formacioneve të ushtrive
aleate në Luftën e Dytë Botërore, në ndihmë të Ushtrisë
Nacionalçlirimtare shqiptare, që kanë humbur jetën brenda
territorit të Shqipërisë.
12. Shtetasve shqiptarë që kanë rënë duke luftuar për
pavarësinë e Kosovës, si dhe shtetasit shqiptarë të rënë për
të drejtat kombëtare, në konfliktet e tjera etnike të zhvilluara në
Ballkan.
13. Shtetasve shqiptarë që bien në mbrojtjen e integritetit
territorial të Republikës së Shqipërisë, për mbrojtjen e
institucioneve shtetërore nga terrorizmi ose në luftë kundër
bandave të armatosura dhe kundër krimit ndaj jetës së individit.
14. Shtetasve shqiptarë që vriten nga elementë kriminalë, për
shkak të detyrës shtetërore që kanë kryer në luftë ndaj krimit
dhe përpjekjeve për vendosjen e rendit dhe qetësisë publike.
15. Shtetasve shqiptarë që bien në krye të detyrës, për
mbrojtjen e paqes dhe të lirisë së kombit shqiptar, ose atyre që
bien në krye të detyrës me misione në mbrojtje të paqes e të
sigurisë së popujve të tjerë.
16. Shtetasve shqiptarë që humbin jetën në krye të detyrës,
për mbrojtjen e pasurisë publike ose nga rreziqet e fatkeqësitë
natyrore.
17. Shtetasve shqiptarë të vrarë gjatë tubimeve paqësore dhe
pa armë, për respektimin e të drejtave dhe lirive themelore të
njeriut, si dhe që kanë humbur jetën në krye të detyrës në
mbrojtje të procesit zgjedhor, pas datës 8 dhjetor 1990.
18. Shtetasve shqiptarë që kanë humbur jetën ose që
humbasin jetën në përpjekje për të ndihmuar popullsinë në
raste fatkeqësish natyrore apo që humbasin jetën në përpjekje
për mbrojtjen e pronës publike ose për shpëtimin dhe mbrojtjen
e jetës së individit nga krimi.
19. Shtetasve shqiptarë që vriten nga forcat apo elementë
antishqiptar në mbrojtje të flamurit dhe simboleve kombëtare
dhe manifestimit të ndjenjave kombëtare.
20. Shtetasve të huaj, pjesëtarë të formacioneve në ndihmë të
Forcave të Armatosura të Shqipërisë apo Policisë së Shtetit
Shqiptar, që humbasin jetën në krye të detyrës, në ndihmë të
popullsisë apo në përpjekje kundër terrorizmit ose krimit ndaj
jetës së individit.
21. Shtetasve të huaj, pjesëtarë të formacioneve ushtarake të
NATO-s, në ndihmë të Forcave të Armatosura të Republikës së
Shqipërisë, që humbasin jetën në krye të detyrës, në mbrojtje
të integritetit territorial të Republikës së Shqipërisë.
22. Ekuipazhet që bien në krye të detyrës shtetërore gjatë
fluturimit.

NENI 6
Përjashtimi nga statusi "Dëshmor i Atdheut"
Statusin "Dëshmor i Atdheut" nuk e përfitojnë personat, që janë
dënuar me vendime gjykate të formës së prerë për krimet, si
më poshtë:
1. Për krime kundër njerëzimit.
2. Për bashkëpunim me pushtuesit e vendit.
3. Për veprimtari terroriste dhe agjenturore kundër interesave
të Shqipërisë.
4. Për vrasje me dashje, pas datës 9 maj 1945.

NENI 18/ FAMILJA E "DËSHMORIT TË ATDHEUT"

1. Familjet e "Dëshmorëve të Atdheut" gëzojnë nderim e përkrahje të veçantë nga shteti. Ato
përfitojnë shpërblim financiar mujor, kriteret dhe masa e të cilit përcaktohen me vendim të Këshillit të
Ministrave, me propozim të ministrit të Mbrojtjes dhe ministrit përgjegjës për financat.
2. Në rrethin e familjarëve, për efekt shpërblimi, bëjnë pjesë bashkëshorti/bashkëshortja, fëmijët nën
18 vjeç ose deri në 25 vjeç, kur kryejnë studimet e larta, prindërit bashkëjetues dhe personat në
kujdestari, sipas certifikatës së gjendjes familjare, në çastin e vdekjes së "Dëshmorit të Atdheut".
3. Shpërblimi ndërpritet kur asnjëri nga familjarët nuk plotëson kushtet e përcaktuara në pikën 2 të
këtij neni dhe kur bashkëshortja/bashkëshorti i ve i "Dëshmorit të Atdheut" martohet përsëri.
4. Shpërblimi familjar tërhiqet nga kryefamiljari i "Dëshmorit të Atdheut" ose në rast
mosmarrëveshjeje, kur është më shumë se një person, nga secili, sipas pjesës që i përket.
5. Në familjen e "Dëshmorit të Atdheut", për efekt nderimi dhe mirënjohjeje, përfshihen
bashkëshorti/bashkëshortja, bashkëjetuesi/bashkëjetuesja, fëmijët, prindërit, vëllezërit dhe motrat,
prindërit e prindërve, njerka, njerku, thjeshtri, thjeshtra, mbesat dhe nipërit e dëshmorit.

Zbardhet projektligji i qeverisë, kush përfiton dhe kush përjashtohet nga statusi i dëshmorit

Të vrarët e 21 janarit marrin
statusin e "Dëshmorit të Atdheut"
Dëshmorë, kush u vra për mbrojtjen e zgjedhjeve pas '90-ës

Valentina Madani

STATUSI
Statusin e "Dëshmorit e Atdheut" përfitojnë shtetasit shqiptarë të vrarë gjatë

tubimeve paqësore dhe pa armë, për respektimin e të drejtave dhe lirive
themelore të njeriut, si dhe që kanë humbur jetën në krye të detyrës në

mbrojtje të procesit zgjedhor, pas datës 8 dhjetor 1990.

Kapri: Ligji i qeverisë
përjashton nacionalistët

e vrarë para '45-ës
Qeveria i ka dërguar parlamentit një

ligj të ri për statusin e "Dëshmorit të
Atdheut", status i cili do të përfitohet nga
të vrarët pas datës 9 maj 1945. Studiuesi
Erald Kapri shpreh kundërshtinë, duke
shtuar se nga ligji përjashtohen nacio-
nalistët e vrarë para datës së sipërpër-
mendur. "Mund të duket e pabesueshme
por Musine Kokalari, Sabiha Kasimati e
çdo martir që u sakrifikua nga komu-
nizmi nuk mund të përfitojë statusin e
dëshmorit. Asnjë nacionalist s'mund të
jetë dëshmor, por çdo komunist po", - thotë
ai. Ndonëse studiuesi Erald Kapri foli
edhe për mundësinë e rikthimit të esh-
trave të diktatorit Hoxha në Varrezat e
Dëshmorëve, mësohet se një gjë e tillë nuk
është e vërtetë, pasi as ai dhe as Mehmet
Shehu apo figura të tjera të komunizmit
nuk janë dëshmorë.

Ligji, Koçi: S'lejon që
anëtarët e byrosë të
shpallen dëshmorë

Zv.Ministri i Mbrojtjes, Petro Koçi rea
goi dje duke i cilësuar spekulime, si-

pas të cilit projektligji për statusin e
"Dëshmorit të Atdheut" lejon që anëtarët
e byrosë politike të shpallen dëshmorë.
Petro Koçi shkruan se ligji i ri shërben
për të eliminuar padrejtësitë e bëra në
kohën e Enver Hoxhës. "Projektligji për
statusin e 'Dëshmorit të Atdheut' nuk
lejon në mënyrë absolute që ndonjë
anëtar i byrosë politike të shpallet dësh-
mor. Mendjetredhurit të merren me
ndonjë punë tjetër! Nacionalistët e tip-
it babale t'i kërkojnë 'alarmet' në arki-
vat e tradhtisë balliste. Ligji i ri elimi-
non padrejtësitë e bëra në kohën e En-
ver Hoxhës, kur të rënët nga familje që
pas çlirimit quheshin 'me biografi të
keqe' nuk shpalleshin dëshmorë", shpre-
het z.Koçi.

Faksimile e
projektligjit
për statusin
e "Dëshmorit
të Atdheut"
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Prezantohet tarifa për aksin Milot-Morinë, 100 lekë për banorët e Kukësit dhe autobusët

Rruga e Kombit, zbardhet
skema lehtësuese për tarifat
Shteti do t'i paguajë shtesë kompanisë edhe 48.5 mln euro

Banorët e Kukësit do të
përfitojnë vetëm për
automjetet e klaseve

A dhe B të regjistruara në
këtë qark tarifë 100 lekë për
1 kalim, por kufizohet në jo
më shumë se 44 kalime në
muaj. Automjetet e më-
sipërme do të marrin falas
pajisjen elektronike 'Tele-
pass' dhe përmes saj do të
bëjnë rimbushjen e vlerës së
kalimeve mujore. Vlera e
rimbushjes do të jetë e vlef-
shme për t'u përdorur bren-
da 1 muaji nga kryerja e pag-
esës.
TAKIMITAKIMITAKIMITAKIMITAKIMI

Ministri i Infrastruk-
turës dhe Energjisë, Damian
Gjiknuri dhe ministri i Fi-
nancave dhe Ekonomisë,
Arben Ahmetaj zhvilluan
dje një takim me përfaqë-
sues nga qarku i Kukësit, ku
prezantuan paketën e nego-
ciuar me kompaninë konce-
sionare për skemën lehtë-
suese tarifore të kalimit në
aksin Milot-Morinë për ban-
orët e qarkut të Kukësit,
mjetet e transportit publik
dhe përdoruesit e shpeshtë,
sipas një njoftimi zyrtar. Në
këtë takim ishin të pran-
ishëm përfaqësues nga
Prefektura e qarkut të
Kukësit, nënkryetarë të
Bashkisë së Kukësit e
Tropojës dhe kryetari i
Bashkisë Has, përfaqësues
të këshillave bashkiake të
këtyre tri bashkive, përfaqë-
sues nga bizneset e qarkut
të Kukësit dhe linjave të
transportit. Paralel me pro-
cesin e negocimit me ko-
mpaninë koncesionare janë
zhvilluar më shumë se 10
takime konsultative me ko-
munitetin dhe grupet e in-
teresit ku përfshihen: dëgje-
sa me banorët dhe drejtues-
it e Bashkive të Kukësit,
Hasit e Tropojës; takime me
përfaqësues të Prefekturës
dhe këshillave bashkiake;
takime me përfaqësues të bi-
zneseve të grupuara në Odën
Ekonomike të Kosovës;
takime me Bashkimin e
Prodhuesve Shqiptarë. Gru-
pi ndërministror, i cili ka
negociuar me kompaninë
koncesionare bazuar mbi
këto kërkesa të grupeve të
interesit dhe hapësirave
buxhetore, ka arritur të
përmbyllë paketën lehtë-
suese tarifore për komuni-
tetin lokal. Grupi ka pranu-
ar kërkesën e bizneseve
(kryesisht atyre të Kosovës),
për të spostuar rinisjen e
zbatimit të kalimit me tarifë
përtej sezonit aktual turis-
tik. Rrjedhimisht, është për-
caktuar që kalimi me pagesë

në aksin Milot-Morinë të fil-
lojë të zbatohet duke nisur
nga data 17 shtator 2018.
"Qeveria po merr riskun më
të madh. Ne po marrim risk-
un financiar për të zgjidhur
një problem social,
meqenëse Kukësi është zonë
e varfër, është deri diku e
izoluar, nuk ka rrugë të qenë-
sishme alternative dhe jemi
koshientë për këtë. Ne men-
dojmë që kjo punë të fillojë
në shtator. Pra, kjo verë të
kalojë duke dëgjuar edhe bi-
zneset, pjesën e Kosovës.
Nga 17 shtatori të fillojë të
aplikohet tarifa. Këto favore
për biznesin janë njësoj edhe
për Kosovën. Pra, nuk kemi
ndjekur parim diskrimin-
ues", nënvizoi ministri Gjik-
nuri. Më tej, ai tha se po

vazhdon investimi për ta për-
funduar segmentin nga
Kukësi në Morinë, duke e
sjellë brenda parametrave të
duhura. "Ne do ta komple-
tojmë edhe pjesën e mbetur
nga Kukësi në Morinë. Kanë
filluar investimet aty dhe po
rregullohen urat. Shumë
shpejt do të mbyllet kontra-
ta edhe për pjesën e mbetur
dhe do të vendosim edhe 2-3
mbikalime aty, pasi është
bërë zonë e rrezikshme për
qytetarët. Pra, brenda vitit
edhe ajo pjesë e mbetur e
autostradës do të kompleto-
het me parametrat e duhu-
ra", theksoi Gjiknuri.
Ndërkaq, ministri i Finan-
cave dhe Ekonomisë, Arben
Ahmetaj tha se rruga
paraqet vështirësi në mirëm-

Ornela Manjani

PAKETA LEHTËSUESE PARASHIKON:

Tarifimi i automjeteve të banorëve të qarkut të Kukësit
Tarifë prej 100 lekë me TVSH për 1 kalim për të gjithë
automjetet e regjistruara në qarkun Kukës.
Tarifa e reduktuar do të jetë e kufizuar për jo më shumë se 44
kalime në muaj dhe e vlefshme për t'u përdorur brenda
periudhës 1-mujore nga data e kryerjes së pagesës për këto
kalime.
Përdoruesit e qarkut Kukës do të parablejnë në mënyrë të
përshkallëzuar deri në 44 kalime me këtë tarifë të reduktuar.
Kjo skemë tarifore do të aplikohet për klasën e automjeteve A
dhe B për përdorim vetjak, të regjistruara në qarkun Kukës.
Automjetet e cilësuara më lart, të regjistruara në qarkun e
Kukësit, do të marrin falas pajisjen elektronike "Telepass" dhe
përmes saj do bëjnë rimbushjen e vlerës së kalimeve mujore
sipas nevojës.
Tarifimi i autobusëve të linjës
Janë identifikuar 11 linja të licencuara autobusësh që kryejnë
udhëtime nga dhe për në qytetin e Kukësit.
Për të eliminuar efektin e tarifës në koston e udhëtimit të
banorëve të qarkut Kukës, këto linja do përfshihen në skemën
preferenciale.
Këto mjete do të kenë tarifë kalimi prej 100 lekë me TVSH për 1
kalim.
Tarifimi i përdoruesve të shpeshtë të rrugës, pavarësisht
vendosjes së tyre (kryesisht bizneset nga Shqipëria dhe
Kosova)
Nga 20 deri në 30 kalime në muaj, përdoruesi i shpeshtë do të
përfitojë një zbritje në masën 10%.
Mbi 30 deri në 50 kalime në muaj, përdoruesi i shpeshtë do të
përfitojë një zbritje në masën 20%.
Mbi 50 deri në 60 kalime në muaj, përdoruesi i shpeshtë do të
përfitojë një zbritje në masën 30%.
Mbi 60 kalime në muaj, përdoruesi i shpeshtë do të përfitojë
një zbritje në masën 40%.

bajtje dhe kosto të larta, por
mbetet strategjike. "Ajo ësh-
të rrugë sa e vështirë, edhe
strategjike. Pse është e vësh-
tirë? Këndet gjeologjike
gjeografike i ka të vështira,
një pjesë e saj ngrin gjatë
dimrit, ndërkohë që
strategjikisht është mundë-
sia e aeroportit të Kukësit.
Ndërkohë nga ana
strategjike, sigurisht që ka
lidhje me qarkun e Kukësit,
që është fatkeqësisht një
nga qarqet më të varfra dhe
me Kosovën", tha Ahmetaj.
Më tej ai sqaroi efektin që ka
në Buxhetin e Shtetit pake-
ta lehtësuese e negociuar me
kompaninë koncesionare.
"Efekti shtesë bruto në Bux-
hetin e Shtetit për një vit,
për pesë vitet që vijnë kap
vlerën rreth 1.1 milionë
euro, ose afërsisht 140 mil-
ionë lekë të reja. Të gjitha
zbritjet që patë ju për qyteta-
rët e Kukësit, për linjat, për

EFEKTI FINANCIAR NË BUXHET
Shteti shqiptar duhet t'i paguajë koncesionarit në
30 vitet e kontratës 48.5 milionë euro si rezultat i
zbatimit të këtyre tarifave të reduktuara për banorët
e qarkut Kukës, mjetet e transportit publik në këtë
zonë dhe përdoruesit e shpeshtë.



Sejko: Zhvillimet e ekonomisë
optimiste, kryesisht në turizëm

Mjedisi makroekonomik vlerësohet i qëndrueshëm
dhe prospektet tregojnë për ruajtjen e ritmit pozi-

tiv të rritjes së ekonomisë." Kështu u shpreh guverna-
tori Bankës së Shqipërisë, Gent Sejko, gjatë takimit me
përfaqësues të Fondit Europian për Europën Juglindore,
kryesuar nga Chistoph Tiskens. Duke u ndalur te zhvil-
limet e fundit të sektorit financiar dhe bankar në Sh-
qipëri, Sejko tha se zhvillimet e ekonomisë janë optimiste,
sidomos në sektorin e turizmit. Sa i takon sistemit ban-
kar, sipas guvernatorit Sejko, ai shfaqet me tregues mjaft
të mirë financiarë, likuid dhe është financiarisht i shën-
detshëm. Ndërkohë, Tiskens vlerësoi mbështetjen e
Bankës së Shqipërisë për çdo iniciativë të ndërmarrë
nga EFSE. Shqipëria është edhe një nga vendet e para
aksionare të EFSE-s. Sa i takon bashkëpunimit mes dy
institucioneve, Sejko dhe Tiskens shprehën domosdosh-
mërinë për rritjen e aksesit në financa të sektorit të ndër-
marrjeve të vogla. Sipas Sejkos, rritja e produktivitetit
për këto të fundit ka një rendësi të madhe për kon-
vergjencën ekonomike të vendit, duke shtuar se BSH
mirëpret kontributin e EFSE-s për uljen e kostove për
alokimin e fondeve për këto ndërmarrje.

përdoruesit e shpeshtë, sh-
kojnë në 48.5 milionë euro.
Dikush mund të thotë se
pagesa është simbolike,
dikush mund të thotë për
mua është shumë, por kjo
është situata e buxhetit. Kjo

është situata e rrugës dhe
kryeministri ka vendosur që
Buxheti i Shtetit do të mar-
rë këtë kosto, rreth 50 mil-
ionë euro vetëm për këtë
zbritje të konsiderueshme",
sqaroi Ahmetaj.

Ministrat Ahmetaj dhe Gjiknuri,
gjatë takimit në Kukës

OPEN CALL FOR TENDER
PREQUALIFICATION

1. GENERAL CONDITIONS
1.1 Requester: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ), Office

Tirana, Rr. Skenderbej No. 21/1

1.2 Profile: The project IPA/2017 “Countering Serious Crime in the Western Balkans” (IPA2017
CSC WB) supports since January 2017 the Public Prosecution Offices (PPO’s), Ministries of
Justice, Ministries of Interior and police in Albania, Bosnia and Herzegovina (BiH), Kosovo*1,
Montenegro, Serbia and the former Yugoslav Republic of Macedonia. It is financed jointly by the
European Commission and the Federal Ministry of Economic Cooperation and Development (BMZ)
and implemented by the GIZ, Italian Ministry of Interior and the Center for International Legal
Cooperation (CILC Netherlands). The overall objective of the project is to improve the overall
security in the Western Balkans and the EU by combatting organized crime and terrorism.
The specific objective of the Action is to raise the effectiveness of and cooperation among
regional and national capacities in tackling occurring forms of Serious Organized Crime (SOC),
including the recovery of illegal financial gains obtained through diverse types of cross-border
crime and the fight against illegal migrant smuggling.

1.3 Subject: The objective of the present call is for selecting potential institutions and legal
persons to provide training in English language with a focus on Legal English and specific English
terminology used by state authorities in charge with fight against serious and organised crime.
The courses will have to be provided to members of staff from GIZ partner institutions in Albania
the IPA2017 CSC WB project including the State Police, the Serious Crime Prosecution Office
(including the District Prosecution Offices of Tirana and Durres), the Ministry of Justice, and the
Ministry of Interior.

The selected provider should be able to provide teaching at the premises of beneficiary institutions
in Tirana and Durres for the period September 2018 to November 2019 and is expected to
coordinate and harmonize its work with the IPA2017 CSC WB partner institutions.

1.4 Eligibility: Participation is open to all legal persons (participating either individually or in a
grouping — consortium — of tenderers) which are effectively established in Albania.

All legal entities interested in the application process should ask for application forms to the
address: giz-albanien@giz.de

2. The due date for submitting the application is 6 July 2018. The documents should be submitted
in a sealed envelope, marked “Application for prequalification: Provision of Special English
Language Course Focused on Legal and Similar Terminology in Use by Crime-Fighting State
Authorities” to:

Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ)
Office Tirana, Rr. Skenderbej No. 21/1, Tirane

After the due date for submitting the application, the process of prequalification will follow. The
submitted applications will be evaluated and only prequalified candidates will be invited to answer the
bid. All written communication for this procedure and the following successful ones must be in English.

(Footnotes)
*This designation is without prejudice to positions on status and is in line with UNSCR 1244/1999
and the ICJ Opinion on the Kosovo Declaration of Independence.
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Prej më shumë se 10
vitesh, qeveritë e
ndryshme kanë prem-

tuar futjen në fuqi të kartës
rinore nga e cila do të përfi-
tojnë lehtësira rreth 210 mijë
të rinj në vend. Por mesa
duket, neglizhenca e institu-
cioneve përgjegjëse ka bërë
që kjo kartë të ngelet vetëm
një ide e hedhur në letër.
Kështu, aktivistët e Rrjetit
Kombëtar të të Rinjve të Sh-
qipërisë kanë organizuar
protesta të ndryshme ku
kërkojnë trajtimin e të rin-
jve me kartën rinore, ashtu
si të rinjtë europianë. Në një
intervistë për "Gazeta Sh-
qiptare", Flavio Dibra, sek-
retar i përgjithshëm i këtij
rrjeti, njëkohësisht përfaqë-
sues i studentëve të Fakul-
tetit të Shkencave Sociale
tregon të gjitha lehtësitë në
shërbim që mund të kenë të
rinjtë nga karta rinore. Di-
bra thekson se, nëse kjo
kartë hyn në fuqi, parash-
ikohet zerimi i tarifave të
transportit publik; reduk-
tim i çmimeve të librave e
biletave të hyrjes në institu-
cionet kulturore. Nga kjo
kartë rinore do të përfitojnë
të gjithë të rinjtë në Shqipëri
nga mosha 14-29 vjeç, çka do
të ndikojë në lehtësimin e
jetesës për këtë kategori.

Si lindi ideja e krijimitSi lindi ideja e krijimitSi lindi ideja e krijimitSi lindi ideja e krijimitSi lindi ideja e krijimit
dhe përhapjes së kartësdhe përhapjes së kartësdhe përhapjes së kartësdhe përhapjes së kartësdhe përhapjes së kartës
rinore?rinore?rinore?rinore?rinore?

Rrjeti Kombëtar për Të
Rinjtë në Shqipëri ka marrë
angazhimin prej disa vitesh
për të lobuar për përhapjen
dhe shpërndarjen e kartës
rinore. Kjo e fundit është
premtuar rreth 1 dekadë më
parë për t'i siguruar të rin-
jve disa përfitime. Deri në
2015-ën, karta rinore ka qenë
një premtim i pabazuar
diku.

Pra, pas vitit 2015-të,Pra, pas vitit 2015-të,Pra, pas vitit 2015-të,Pra, pas vitit 2015-të,Pra, pas vitit 2015-të,
karta rinore u përfshi nëkarta rinore u përfshi nëkarta rinore u përfshi nëkarta rinore u përfshi nëkarta rinore u përfshi në
dokumentet  zyrtare tëdokumentet  zyrtare tëdokumentet  zyrtare tëdokumentet  zyrtare tëdokumentet  zyrtare të
qeverisë?qeverisë?qeverisë?qeverisë?qeverisë?

Ne kemi një dokument
zyrtar të hartuar e firmo-
sur nga kryeministri Edi
Rama, i cili quhet plani ko-
mbëtar për të rinjtë, një plan
strategjik, i cili përbën një
objektiv për t'u arritur nga
të gjitha politikat deri në
2020-ën. Në hartimin e këtij
plani, një nga pikat sank-
sionon: "Karta rinore është
një e drejtë rinore, e cila në
këtë plan parashikohet që të
ketë buxhetin e saj për t'u
vënë në zbatim e për t'u përm-
bushur si pikë e një plani që
të konsiderohet e ezauruar".
Nga viti 2015 e deri më sot,

është bërë vetëm një korre-
spodencë mes ministrisë,
shoqatës Youth Act dhe or-
ganizatës që e ofron si shër-
bim kartën europiane
rinore.

Cilat janë përfitimet dheCilat janë përfitimet dheCilat janë përfitimet dheCilat janë përfitimet dheCilat janë përfitimet dhe
lehtësitë që ofron kartalehtësitë që ofron kartalehtësitë që ofron kartalehtësitë që ofron kartalehtësitë që ofron karta
rinore?rinore?rinore?rinore?rinore?

Përfitimet e kartës rinore
përfshijnë: uljen e çmimit të
biletave në transportin pub-
lik dhe privat; reduktim i
çmimit të biletave për hyrjen
në institucionet kulturore
si muze, teatër etj.; zbritja në
pagesë të reduktuar në am-
biente që shtojnë eksperi-

encën studentore apo
rinore; ulje e çmimit të li-
brave shkollorë dhe jash-
tëshkollorë. Transporti
mund të zerohet absolut-
isht. Por reduktim i page-

save mund të realizohet
edhe në mensa, sipas këtyre
kartave. Kjo do të lehtëson-
te shumë jetesën e të rinjve
në të gjithë vendin. Pra, ka
një gamë të gjerë që kjo kartë
studentore dhe rinore kore-
lojnë me njëra-tjetrën.

KKKKKu qëndru qëndru qëndru qëndru qëndron ndryshimion ndryshimion ndryshimion ndryshimion ndryshimi
mes kartës rinore dhemes kartës rinore dhemes kartës rinore dhemes kartës rinore dhemes kartës rinore dhe
kartës së studentit?kartës së studentit?kartës së studentit?kartës së studentit?kartës së studentit?

Karta e studentit dhe kar-
ta rinore pak a shumë kanë
të njëjtat përfitime e lehtë-
sira në shërbime. Ndryshi-
mi qëndron në faktin që
kartën rinore mund ta ma
marrin të gjithë të rinjtë e

moshës 14-29 vjeç, ndërsa
karta e studentit do të përfi-
tohet nga studentët që nd-
jekin një cikël studimesh të
nivelit të parë (bachelor) apo
të dytë (master).

Deri më tani ende nukDeri më tani ende nukDeri më tani ende nukDeri më tani ende nukDeri më tani ende nuk
është ndërështë ndërështë ndërështë ndërështë ndërmarmarmarmarmarrë një harë një harë një harë një harë një happppp
konkret për të futur në fuqikonkret për të futur në fuqikonkret për të futur në fuqikonkret për të futur në fuqikonkret për të futur në fuqi
këtë kartë?këtë kartë?këtë kartë?këtë kartë?këtë kartë?

Vlen të theksoj se ende
nuk është ndërmarrë një
hap konkret, i mëtejshëm.
Zv ministri Kolgega në
takimin që patëm me të na
shpjegoi se nuk ka ende një
bazë ligjore për kartën
rinore dhe përmendi një
fakt shumë interesant. Sipas
tij për kartën rinore është
kërkuar një kosto shtesë
prej 2.5 euro për një kartë që
të vendoset logo e kartës eu-
ropiane e për t'u njohur në
nivel europian. Jam disi i pa-
bindur nga ky fakt, e z. Kolge-
ga u shpreh se është e pam-
undur të mbulohet një kos-
to e tillë shtesë. Por kjo logo
do ta bëjë të njohur kartën
në nivel europian e më tej
shërbimet do të ofrohen për
të rinjtë shqiptarë edhe në
Europë.

A mendoni ju se prob-A mendoni ju se prob-A mendoni ju se prob-A mendoni ju se prob-A mendoni ju se prob-
lemi i instancalemi i instancalemi i instancalemi i instancalemi i instancavvvvve përe përe përe përe përkakakakakatësetësetësetësetëse
qëndron vetëm te logo?qëndron vetëm te logo?qëndron vetëm te logo?qëndron vetëm te logo?qëndron vetëm te logo?

Nuk mendoj se problemi
qëndron te logo, por më
shumë është një mungesë
vullneti. Ministria e Arsim-
it duhet të nxjerrë një ur-
dhër apo VKM që të justi-
fikojë ngritjen e grupit të
punës për kartën rinore.

Ndërkohë në mungesë të saj,
ekziston ligji i Arsimit të
Lartë (i cili u fut në fuqi pa

disa akte nënligjore) sipas të
cilit MASR, duhet të vendosë
në dispozicion kartën e stu-
dentit. Por ende kjo kartë
studenti nuk ka ardhur në
dorën e studentit, pavarë-
sisht se ligji është në fuqi.

Para nisjes së punës përPara nisjes së punës përPara nisjes së punës përPara nisjes së punës përPara nisjes së punës për
kartën rinore, a ka pasurkartën rinore, a ka pasurkartën rinore, a ka pasurkartën rinore, a ka pasurkartën rinore, a ka pasur
një diskutim paraprak menjë diskutim paraprak menjë diskutim paraprak menjë diskutim paraprak menjë diskutim paraprak me
grupet e interesit?grupet e interesit?grupet e interesit?grupet e interesit?grupet e interesit?

Kjo kartë nuk mund të
bëhet pa pasur një konsul-
tim me grupet e interesit.
Deri tani ka një angazhim
për kartën, por ende nuk ka
një draft raport konkret. Ne
kemi bërë një kërkesë pranë
Ministrisë së Arsimit që të

jemi pjesë e grupeve të punës
për draftimin e kësaj karte
rinore apo studentore, si dhe
të jemi pjesë e procesit kon-
sultues, ku të rinjtë të shpre-
hin ide dhe nevojat që kanë,
pasi grupi i punës nuk mund
të bëjë identifikimin e gjithë
nevojave që të rinjtë sh-
qiptarë në vend kanë. Ne si
Rrjet Kombëtar e kemi këtë
mundësi për të folur me gru-
pet e të rinjve në vend e kësh-
tu mund të nxjerrim konk-
luzione më precize mbi atë
çka duan të rinjtë e Sh-
qipërisë. Procesi i konsul-
timit duhet të jetë sa më ak-
tiv.

Rrjeti Kombëtar i të Rin-Rrjeti Kombëtar i të Rin-Rrjeti Kombëtar i të Rin-Rrjeti Kombëtar i të Rin-Rrjeti Kombëtar i të Rin-
jve në Shqipëri ka propo-jve në Shqipëri ka propo-jve në Shqipëri ka propo-jve në Shqipëri ka propo-jve në Shqipëri ka propo-
zuar edhe ligjin për të rin-zuar edhe ligjin për të rin-zuar edhe ligjin për të rin-zuar edhe ligjin për të rin-zuar edhe ligjin për të rin-
jtë. Në çfarë konsiston kyjtë. Në çfarë konsiston kyjtë. Në çfarë konsiston kyjtë. Në çfarë konsiston kyjtë. Në çfarë konsiston ky
ligj?ligj?ligj?ligj?ligj?

Ligji për të rinjtë do të
njohë se: kush janë të rinjtë
në Shqipëri, cilat janë të
drejtat e tyre që parashikon
plani kombëtar dhe konven-
tat ndërkombëtare; si dhe
do të bëjë të mundur që in-
stitucionet përkatëse të dinë
detyrimet e tyre në përm-

bushjen e të drejtave të të
rinjve. Të rinj nuk ka vetëm
në Tiranë, por e gjithë Sh-
qipëria e të gjithë institucio-
net do të detyrohen ligjër-
isht për të ofruar lehtësira
në shërbimet për të rinjtë.
Është premtuar që komisio-
ni do të parashtrojë në
kryesinë e Kuvendit
mundësinë për të miratuar
rezolutën dhe në këtë një
nga pikat kryesore është
hartimi i ligjit, por pa har-
ruar konstituimin e një ko-
misioni apo nënkomisioni
për çështjet e të rinjve në Sh-
qipëri. Kjo do të çonte para
zërin e të rinjve shqiptarë.

Sekretari i Rrjetit Kombëtar të të Rinjve: Do të mundësojë reduktim të tarifave të shërbimeve

Karta rinore ngel "peng" i
neglizhencës së institucioneve
Flavio Dibra: Përfiton grupmosha 14-29 vjeç

TE DREJTAT E TE RINJVE
INTERVISTA

Voltiza Duro

KARTA E STUDENTIT

Ministria e Arsimit duhet të nxjerrë një
urdhër apo VKM që të justifikojë ngritjen e
grupit të punës për kartën rinore. Ndërkohë

në mungesë të saj, ekziston ligji i Arsimit të
Lartë (i cili u fut në fuqi pa disa akte

nënligjore) sipas të cilit MASR, duhet të
vendosë në dispozicion kartën e studentit.

“

PERFITIMET

Përfitimet e kartës rinore përfshijnë: uljen
e çmimit të biletave në transportin publik
dhe privat; reduktim i çmimit të biletave

për hyrjen në institucionet kulturore;
zbritja në pagesë të reduktuar në ambiente

që shtojnë eksperiencën studentore apo
rinore; ulje e çmimit të librave shkollorë

dhe jashtëshkollorë.

“

Flavio Dibra, sekretar i përgjithshëm i
Rrjetit Kombëtar të të Rinjve të Shqipërisë

Gjatë protestës së rrjetit
kombëtar të të rinjve
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Raporti i ILDKPKI: Në zotërim një apartament me vlerë 44 mijë euro në Selitë

Vetingu, gjyqtarja e Apelit Vlorë,
Brikena Ukperaj drejt konfirmimit
KPK: Nuk ka shkelje dhe fshehje të pasurisë

KPK: Shqyrtuam 12 ankesa të qytetarëve për Ukperaj

Pronat në Karaburun, familja Bodo akuza
gjyqtares së Apelit Vlorë: Prisnim drejtësi

Rreth 12 denoncime më
sohet të jenë depozitu-

ar në KPK nga publiku për
gjyqtaren e Apelit Vlorë,
Brikena Ukperajt. Gjatë se-
ancës dëgjimore të zhvillu-
ar ditën e djeshme për
gjyqtaren Ukperaj, relator-
ja e trupit gjykues u
shpreh se nga verifikimet
e kryera nga KPK rezultoi
se në të gjitha rastet anke-
sat ishin për vendimmarrje
që mund të ankimohen në
një shkallë më të lartë.
Ndërkohë ndërsa zhvillo-
hej seanca të pranishëm në
sallë mësohet të kenë qenë
pjesëtarë të familjes Bodo,
të cilët kanë paraqitur
ankimim ndaj gjyqtares.
Bëhet fjalë për një familje
nga Vlora, e cila pretendon
pronësinë e dhjetëra hek-
tarëve tokë në Karaburun,
por që prej vitesh nuk i ësh-
të dhënë toka që ata pre-
tendojnë se iu takon. Ata
akuzojnë gjyqtaren Brike-

na Ukperaj Lubonja se ka
dhënë një vendim të pa-
drejtë duke shkelur ligjin
për çështjen e tyre. Një nga
pjesëtarët e kësaj familje,
Isuf Bodo u shpreh se as
vetingu nuk po bën drejtësi,
pasi për shkak të kësaj
gjyqtareje por edhe të disa
falsifikatorëve që i denoncoi
me emra, familja e tij nuk po
gjen qetësi."90% të jetës ne
i kemi kaluar pa gjumë për
pronësinë në Karaburun. Në
vitin 2012 me falsifikim Pël-
lumb Petriti më mori 220
hektarë tokë në Karaburun
dhe u dënua vetëm me 4 vjet

burg, prokuroria kërkoi 21
vjet, dhe ai akoma vazhdon
si sekser. Edhe kjo gjyqtare
nuk dha asnjë vendim të
drejtë për ne",- shtoi i
moshuari me zërin që i drid-
hej. Më tej Vjosa Bodo,
avokate dhe përfaqësuese e
familjes vijoi të hedhë aku-
za në adresë të gjyqtares së
Apelit të Vlorës. "Babai im
është i sëmurë. Çështja
Karaburuni është çështja
më sensitive. Me prova të fal-
sifikuara janë marrë pa-
suri. Zonja Ukperaj mori
një vendim që ishte haptas
në kundërshtim me ligjin.

Verifikimi i figurës së gjyq-
tarit kishte dy elementë,
profesional dhe etik. Ne po
presim vendimin e
gjykatës dhe do shkojmë
më lart. KLD më ka dhënë
të drejtë, më ka thënë që po
ka bërë një shkelje, por nuk

e përjashton nga procesi.
Babai im është 75 vjeç
edhe xhaxhai im po aq. Sa
do presim për drejtësi ne
njerëzit e ndershëm të
këtij vendi. KPK e dha ven-
dimin e saj. E konsideroj
selektiv procesin dhe jo të
rregullt", tha mes lotësh
Vjosa Bodo. Isuf Bodo dhe
vëllezërit e tij janë një nga
12 familjet pronarë në
Karaburun, të cilëve iu
është falsifikuar prona.
Ata kërkojnë t'iu kthehen
220 hektarët e grabitura
përmes falsifikimit.
Prokuroria hetoi dhe
gjykata i shpalli fajtorë fal-
sifikuesit, ndërkohë që
familja kërkon t'i kthehet
prona. Kur çështja shkoi
në Apel, gjyqtarja Ukper-
aj, figura e së cilës po vlerë-
sohet nga KPK, vendosi ta
rikthejë çështjen për
rigjykim në Shkallën e
Parë.

Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit ka zhvil
luar ditën e djeshme

seancën dëgjimore me
gjyqtaren e Apelit Vlorë
Brikena Ukperaj (Lubonja).
Ajo u njoh me rezultatet e
hetimit administrativ të Ko-
misionit. Sipas Inspektoratit
të Lartë të Deklarimit dhe
Kontrollit të Pasurisë, pasur-
ia e Ukperaj është e justi-
fikuar. Trupa e Komisionit të
Pavarur të Kualifikimit e
përbërë nga Xhensila Pine,
Valbona Sanxhaktari dhe
Etleda Çiftja u shprehën se
nga verifikimi i ILDKPKI
dhe i vetë komisionit ka re-
zultuar se gjyqtarja nuk ka
shkelje dhe fshehje të pasur-
isë. Në seancë dëgjimore
publike, Ukperaj mësoi se në
të tri shtyllat e procesit të
rivlerësimit; pasuria, figura
morale dhe aftësitë profesio-
nale rezultonte pa probleme.
Konkretisht edhe Drejtoria
e Sigurimit të Informacion-
it të klasifikuar e konsideron
gjykatësen si të përshtat-
shme për vijimin e detyrës.
Ndërkohë vendimi nga KPK
do merret në datën 25 qer-
shor nëse gjyqtarja do t'i
shpëtojë vetingut apo jo. "Si-
pas raportit të ILDKPKI,
Brikena Ukperaj justifikon
pasurinë. Ukperaj ka aparta-
ment me vlerë 44 mijë euro
në Selitë. Edhe sipas DSIK,
Brikena Ukperaj e përshtat-
shme për detyrën",-tha rela-
torja e çështjes. Brikena Uk-
peraj e ka filluar karrierën
në sistemin gjyqësor në vitin
2006 me mbarimin e Sh-
kollës së Magjistraturës. Ajo
ka ushtruar funksionin e
gjyqtares në Gjykatën e Ti-
ranës, në atë të Lushnjës dhe
prej nëntorit 2016 është
anëtare e Gjykatës së Apelit
në Vlorë. Brikena Ukperaj
(Lubonja) është subjekti i 16
që përballet me procesin e
vetingut.
PASURIA

Analiza e pasurisë është
një ndër tri shtyllat e rivlerë-
simit për gjyqtarët, së bash-
ku me kontrollin e figurës
dhe vlerësimin e aftësive pro-
fesionale. Në një raport të
prodhuar nga BIRN para-
qitet ndryshimi i pasurisë së
deklaruar të gjyqtares
Brikena Ukperaj (Lubonja)
nga viti 2006 deri në fund të
vitit 2016. Ky raport ka për
qëllim bërjen e transpar-
encës mbi pasurinë e
gjyqtarëve dhe prokurorëve
që i nënshtrohen procesit të
vetingut. Të dhënat e anali-
zuara nga BIRN tregojnë se
gjyqtarja Ukperaj zotëronte
rreth 247 mijë lekë pasuri
përpara fillimit të detyrës në
vitin 2006. Në fund të vitit
2016, pasuria familjare e saj
kap vlerën e 7.7 milionë le-
këve ku pjesën kryesore të
rritjes e përbën blerja e një
apartamenti. Në vitin 2012,
gjyqtarja ka blerë një apar-
tament në Selitë të Tiranës
me vlerë 44 877 euro. Buri-

mi i kësaj pasurie është një
kredi bankare prej 5 milionë
lekësh si dhe 9 mijë euro hua
të marrë nga prindërit,
shumë e cila rezulton e pa-
shlyer deri në fund të vitit

2016. Paralelisht me aparta-
mentin, gjyqtarja e Apelit
zotëron likuiditete në bankë
në vlerën e rreth 400 mijë
lekëve si dhe pasuri të luajt-
shme në rreth 1 milion lekë.

Të ardhurat familjare të
gjyqtares Brikena Ukperaj
(Lubonja) për periudhën de-
klaruese kapin vlerën e 13.7
milionë lekëve, ku pjesa
dërrmuese përbëhet nga

paga e saj dhe e bash-
këshortit. Përveç analizës
për rritjen/uljen e pasur-
isë, strukturën e aseteve
dhe të ardhurave, ky raport
paraqet dhe kontrollin ar-

timetik/logjik të deklari-
meve të subjektit si dhe
"flamujt e kuq' që identi-
fikohen gjatë kontrollit.
BIRN kreu kontrollin arit-
metik/logjik mbi 11 dek-
larata pasurie, të cilat re-
zultuan të gjitha pa prob-
leme. Duke qenë se ky
raport bazohet në të dhë-
na statistikore të anali-
zuara nëpërmjet një da-
tabaze, ai nuk nxjerr për-
fundime mbi pasurinë e
subjektit nëse ajo mbulo-
het me burime të ligjshme
ose jo, por mëton të infor-
mojë publikun mbi pasur-
inë e deklaruar të zyrtarit
publik.

RAPORTI
"Sipas raportit të
ILDKPI, Brikena
Ukperaj justifikon
pasurinë. Ukperaj
ka apartament me
vlerë 44 mijë euro
në Selitë. Edhe
sipas DSIK,
Brikena Ukperaj e
përshtatshme për
detyrën",-tha
relatorja e çështjes.

Ina Allkanjari

Gjyqtarja e Apelit Vlorë
Brikena Ukperaj

SHPALLJE ANKANDI
Datë 28.06.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush",
Pallati "Kasmi", Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460, e-mail:
besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e dytë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Muharrem Hysen Greca:
-Banesë dykatëshe, me sipërfaqe totale 333.16 m2, e ndodhur në zonën kadastrale 8190,
Vetëdeklaruar pranë ALUIZNI-t Tirana Jug me nr. 428 datë 28.08.2006, adresa: Rr. "3 Vëllezërit
Kondi", Tiranë. Çmimi fillestar i ankandit të dytë është në shumën 4 790 083 (katër milionë
e shtatëqind e nëntëdhjetë mijë e tetëdhjetë e tre) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari"
sh.p.k me adresë: Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.

Njoftim për shitje ankand II

Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e dytë për pasurinë
e Hipotekuesit A Milla. Pasuria që  shitet në ankand përbëhet nga:

 “ Apartament” me numur pasurie 1/126+1 - 4 Zone Kadastrale 8170 Volumi 1, Faqe
154. me siperfaqe 75.1 m2. në adresën Rr” Q Stafa” pall 8, shk 1, kati dyte , Ap 4  Tiranë
Ankandi i pasurisë  fillon me çmimin me te ulet ne masen 30 perqind te ankandit te pare.
Ankandi do të zhvillohet 13.07.2018  në orën 15:00 në selinë Bulv “G.Fishta” Kulla 1,Kati
2, Zyra nr. 5.  Kontakt tel. 672082543 e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe
WEB www.powerjustice-al.com.



E shtunë 23  Qershor 20188 - AKTUALITET

Goditi të atin në fyt dhe në fytyrë, ndërsa nënën në bark. Si nisi konflikti

Plagosi me thikë dy prindërit në Durrës, çështja
e Hajri Nezirit i kalon Krimeve të Rënda

Gjykata vendos masën paraprake "arrest me burg" për 25-vjeçarin

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Gjykata e Durrësit
ka shpallur ditën e
djeshme mosko-

mpetencë për çështjen e
Hajri Nezirit, 25-vjeçarit
që plagosi me thikë mes-
ditën e 20 qershorit dy
prindërit e tij, Destan dhe
Asie Neziri. Gjykata ka
dhënë masën paraprake
"arrest me burg", për Nezi-
rin, ndërsa çështjen ia ka
kaluar Krimeve të Rënda
Tiranë, ku pritet që masa
e sigurisë të rikonfirmo-
het. Ngjarja e rëndë u
regjistrua rreth orës 14:45
të datës 20 qershor 2018,
në banesën e familjes në
Neziri, në lagjen 17 të qy-
tetit bregdetar. 75-vjeçari
Destan Neziri dhe 64-
vjeçarja Asie Neziri pas një
konflikti të çastit u
goditën me thikë nga djali
i tyre 25-vjeçar. Në sherr e
sipër i riu goditi të atin në
fyt dhe në fytyrë, ndërsa
nënën në bark. Fatmirë-
sisht të dy u shpëtuan
plagëve të marra. I riu filli-
misht u largua nga bane-
sa, por pas rreth një ore
arrati u vetëdorëzua në
policinë e Durrësit, e cila
ngriti një grup të posaçëm
hetimor për të zbardhur
motivet e ngjarjes së
rëndë. Mësohet se dëshmi-
tare në ngjarje ishte edhe
e fejuara e Hajriut.
Ndonëse u masakrua me

thikë nga djali dhe për pak
rrezikoi të humbte jetën së
bashku me të shoqen, Destan
Neziri u shpreh më herët për
"GSH" se do ta falë atë, pasi
është fëmija i tij dhe jo i
botës. "Kur të shërohemi së

bashku me gruan do e
shikojmë djalin. E përsëris, ai
e bëri atë që bëri në zemërim
e sipër", u shpreh 75-vjeçari
i plagosur. Ndërkaq, ai sqaroi
se nuk ka debatuar me Hajri-
un. Gjithçka ishte momen-

VENDIMI
Gjykata e Durrësit
ka dhënë masën
paraprake "arrest
me burg" për
Nezirin, ndërsa
çështjen ia ka
kaluar Krimeve të
Rënda Tiranë, ku
pritet që masa e
sigurisë të
rikonfirmohet.
Ngjarja e rëndë u
regjistrua rreth orës
14:45 të datës 20
qershor 2018, në
banesën e familjes
në Neziri, në lagjen
17 të qytetit
bregdetar.

tale. "Ishte nusja 20-vjeçare,
Elvisa që na doli në krah dhe
po përpiqej të ndalonte të

fejuarin e saj që të mos na
godiste me thikë. Nuk është
e vërtetë që ne nuk e duam
nusen e djalit", u shpreh i
moshuari. Mësohet se bash-
këshortët Neziri me origjinë
nga Dibra kanë punuar më-
sues në arsimin e ciklit të
ulët deri sa kanë dalë në pen-
sion. Në lidhje me krimin në
familje reagoi dhe vëllai i au-
torit të ngjarjes, Fisnik Nezi-
ri, i cili pohoi se nuk e kup-
ton motivin që e shtyu vël-
lain e tij të vogël drejt këtij
akti. Sipas tij, ngjarja mund
të ketë ardhur si pasojë e një
depresioni, pasi siç tregon ai,
marrëdhëniet mes të riut
dhe prindërve nuk ishin kon-
fliktuale. "Një moment,
gjendje depresioni. Nuk
mund t'i japim shpjegim. Nuk
e kuptojmë dot se si ka
ndodhur. Çuni është shumë

i urtë. Babi e mami nuk
kanë pasur ndonjëherë
probleme me Hajriun. Unë
isha në punë në Tiranë, kur
erdhën të dy, vëllai dhe nus-
ja e tij. I pyeta çfarë kishin,
por asnjëri nuk tha asnjë
fjalë. Vëllai kishte një të
çarë në pëllëmbë të dorës
dhe i thashë eja të të çoj në
spital. E çova te Spitali i
Traumës për mjekim. Kup-
tova se diçka kishte
ndodhur në shtëpi me
prindërit, ndaj i thashë një
polici që ishte aty: 'Lajmëro
që të vijë t'i marrë se këta
diçka e kanë bërë'". Gjith-
ashtu Fisniku, djali i madh
i familjes Neziri tregoi se
Hajriu ka punuar për afro 5
vite së bashku me të në të
njëjtën firmë private dhe se
më pas Hajriu e la punën
dhe është i papunë.

Hajri Neziri
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Qeveria miraton kalimin e pronësisë mbi tokën për personat që ndërtuan pa leje

Zbardhet lista, 300 familje
marrin pronësinë mbi truallin

Përfituesit në Durrës, Elbasan, Fier, Lezhë, Shkodër, Tiranë dhe Vlorë

Qeveria ka miratuar
në mbledhjen e fun
dit vendimin për kal-

imin e pronësisë për 300
familje që kanë ndërtuar pa
leje në tokë me pronarë dhe
tokë shtet, duke i hapur
rrugë në këtë mënyrë pa-
jisjes së tyre me certifikatë
pronësie. Përfituesit janë të
shpërndarë në 12 qarqe të
vendit, përkatësisht në Be-
rat, Dibër, Durrës, Elbasan,
Fier, Gjirokastër, Korçë,
Kukës, Lezhë, Shkodër, Ti-
ranë dhe Vlorë.
LIGJILIGJILIGJILIGJILIGJI

Në fillim të këtij viti,
qeveria miratoi ndryshime

të tjera sa i takon ligjit të
legalizimeve, duke ndarë dy
procese të rëndësishme,
sikundër është legalizimi i ob-
jektit nga hipotekimi i trual-

lit. Tanimë e gjithë praktika
e punës, nga matjet në terren
deri te dhënia e certifikatës
së pronësisë, mbikëqyren nga
ALUIZNI. Ndërsa ndërtuesit

informalë do të pajisen me
leje legalizimi dhe tapi, pr-
onarët e shpronësuar për
efekt të procesit legalizues do
të kompensohen financiar-

isht. Kompensimi i tyre do të
bëhet mbështetur në hartën
ekzistuese të vlerës së tokës,
miratuar këtë vit. Ligji i
miratuar në 2014-ën parash-

ikon që 70 për qind e fondit
që arkëtohet nga ALUIZNI
të shkojë për pronarët, toka
e të cilëve është zënë nga
ndërtimet pa leje.

Ornela Manjani

EmërEmërEmërEmërEmër AtësiAtësiAtësiAtësiAtësi MbiemërMbiemërMbiemërMbiemërMbiemër
XHELADIN MUSTAFA HORESHKA
FADIL MUHAMET ALLARAJ
SELFIE ABAS AVDULI
AGIM MET BAJRAKTARI
SELMAN RAMIZ JOCA
HASAN REXHEP GJETANI
BASHKIM, IMER,
ARIF HASMUCA
RESHAT HYSEN MERJA
EMIN HAZIS QEFALIJA
BASHKIM, IMER, ARIF
HASMUCA
RESHAT HYSEN MERJA
MYFTAR BESIM DUKA
MYFTAR BESIM DUKA
ARTUR MARASH SUSAJ
RAMAZAN MUHARREM GURRA
ARBEN TEZIK LLENGA
IKMET AHMET SELIMAJ
ALBAN NOVRUS PASHAJ
LUAN NAZIF BOGDANI
SAFET SAMI TOLA
LUAN NAZIF BOGDANI
VJOLLCA NUHI KOVACI
AVENIR, ANDRIN QAZIM DIDA
MUSTAFA DALIP LICI
KADRI VATH ELEZI
DEME HASHIM SHATKU
SAMI VESEL AJDINI
PETRIT SAMI AJDINI
LAVDIMIRSAMI AJDINI
MANE SAMI AJDINI
QAZIM ADEM MOLLA
KRENAR TEFIK LYBERSHARI
"LIRI,MATILDA,X
HEVIT,MANJOL A REDION" MYR-
TO, XHEVIT BRAHA
BESNIK IZJA SHABANLLARI
JEMIN HYSNI SALLA
ANDREA VANGJEL DERMISHI
TOMOR KASO XHAFERAJ
ASTRIT ILMI ZYLA
NDRICIM ILMI ZYLA
LAZER PALUSH PRELA
SEFEDIN HALIT SPATA
HASAN ZEQIR ASKURTI
MARTIN PREND NDOCI
HURME REXHEP HAKRAMA
ILIR NDRICIM BEQARI
ENVER XHEMALDEDEJ
EDMOND HYSEN RRUSHI
DEMIR DIN JATA
VALENTINA MEMETIBRANJ
FATOS ADEM GLLOGA
HAMIT HYSEN CUKA
XHEMILE KURT SHEHI
ELMAZ JONUZ MELLANI
REXHEP METO MUHAMETI

NERITAN NAZIF KOXHAJ
ASTRIT SELMAN BICERRI
MUHAMER SELIM ALUSHLLARI
VALTER BASHKIM GORA
NUREDIN AHMET ORUCI
REFAT BEXHET TORO
AVDULLA HASAN DAUTI
EDLIR XHAFER BAJRAKTARI
NIKOLA XHAFERR BA-
JRAKTARI
BASHKIM ALI ALIAJ
FLAMUR BILIMAN BILI-
MANI
ALBERT MUHARREM
IBRANJ
HYSNI SHABAN LUZI
QARKU TIRANE, ZVRPP TIRANE ,
ZONA KADASTRALE 8180
MYRTEZA HAKI DANI
MUHAMET HYSEN BIBA
BARI HYSEN BIBA
MIRASH PREND GJONPJETRI
MARK MILAN DJERRI
SEITMAZLLEM DUCKA
FATJON ISMAIL BATHORJA
HAXHI SADIK GJANA
ARDIAN VESEL TABAKU
ILIR VESEL TABAKU
TIRANE SHTESAT
XHEVAHIR MUSA JAÇE
XHUMAJE AHMET MULLAJ
GENTIAN ALI MULLAJ
BRISIDA ALI MULLAJ
VANGJEL JANI NDINI
SKENDER QAMIL ÇOLLAKU
PASHO YMER HIDA
NAZIME ZIA ABILAJ
SHEFQET SELIM KOXHERRI
PETRIT JONUS DERVISHI
ERIKETA MAKSIM BAKI-
RI
VANGJEL NDREKOLENA
MENTOR FERHAT UKA
VIZHDAN ISMAIL MALOLLARI
NAZMI PELIVAN AGAL-
LIU
BUJAR ISUF KURTI
VJOLLCA SALI NAJDENI
PANDELI JANI BAGUCA
TANA TOMOR ASLLANI
ARTAN RAMAZAN HANI
BRUNILDA NAIM KER-
TUSHA
HAMDI RIZA KAZAZI
ADEM OSMAN QENANAJ
KIÇO FANE ZISO
KUJTIM FADIL SPAHIU
DHURATA DAUT REÇI
ISMAIL MEHMET TEPELENA

XHEMILE GANI AJDINI
ALFRED ILIA PALI
ERMIRA RAMIZ KAÇO
ALFRED ILIA PALI
GAZMEND NJAZI BESHI
FLORA AQIF SINANI
AGRON AQIF SINANI
MAJLINDAAQIF MYRTAJ
ANILA ISLAM SINANI
REANA REFAT SINANI
VLASH KOSTANDIN MARA
ARJAN PILO GJINI
SKENDER XHELAL LARAKU
ASTRIT SADIK RAMA
AGIM MUHARREM DOKU
ARTAN HYSEN VILA
MARA QENDROANDONI
MILORAD SHYQYRI ZALTA
DASHAMIR ABDULLA DEDE
DUDIE ISLAM NDREU
THANAS DHIMITER NOTE
QARKU TIRANE, ZVRPP TIRANE ,
ZONA KADASTRALE 8120
LUMTUR ISMET SPAHIU
QARKU TIRANE, ZVRPP TIRANE ,
ZONA KADASTRALE 8180
SULEJMAN DEMIR ÇELA
GJERGJ STAVRI BOGO
DHIMITER LLAMBRO
DHIMITRI
KRISTO THIMI TYTYMÇE
MARVIN LUAN BUNDO
MARVIN LUAN BUNDO
TEOFIK HAMZA SHIMAJ
SKENDER JONUZ TULJA
LUTFI RIZA GJINI
NENOSHE LATIF SELMANAJ
DONIKA MIHAL PRIFTI
BARDHYL VELI HOXHA
RANXHI MUSTAFA FETAHU
RAMAZAN ALUSH SELA
MEHMET XHEMAL BYLYKBASHI
ENTELA MIHALLAQ RAMA
SEVASTI SOTIR STEFANI
BARJAM XHEMALI
MILORI
BARJAM VESEL YZEIRAJ
LEONARDBEQIR ELEZI
ARSHIM DEMO DEMAJ
RUBIN NURI DIBRA
VAHIT SULEJMAN DUDA
SOKOL SAIP BIBA
BARDHYL SAIP BIBA
XHEMIL RAMADAN SARI
FLAMUR NIJAS OSMANI
VAIT HAMDI HASA
KRISTAQ SHAHIN QOSHKU
ALI KAMBER ÇEHU
BESNIK JONUZ AJETI

MUSTAFA ALI KURTI
EDMOND SKENDER BIBA
SILVANA RIFAT QOSJA
FATION MENDUH HOXHOLLI
TOMORR SALI KOLECI
ALI ISUF GJATA
URIM EQEREM BIÇAKU
ALFRED SHABAN RAMA
RIZA ALI KAMOLLI
FLORENC PETRIT GAFKA
HAJDAR BEQIR MIMINI
BASHKIM ISLAM FILJA
BUJAR FEJZULLA
BROSHKA
NIKOLL MARK SHIMPLAKU
NOZI PAL BERDUFI
KRISTO JANI NIKOLLA
SAFET HAZIS MUZHAQI
KADRI GANI HOXHA
SAIMIR RIZA PAJA
SAMI IBRAHIM HUSHI
FIZE XHEMALI ÇEKOJA
ZEQIR MUSTAFA KOÇI
SHKELQIM QAMIL BUZA-
NI
AGIM ISLAM KAÇULI
AGIM ISLAM KAÇULI
AGIM ISLAM KAÇULI
HYQMET ALI HIDRI
NURI HAJDAR BODURRI
HAXHI BAJRAM DYRMA
VAHIDET RAMADAN
BUZRA
BUKUROSH QEMAL BARDHI
FATMIR YMER BICA
SHPETIM HAZIS ÇEKOJA
ARDIAN SHEFQET HUSHI
RAMIZ BEQIR PRODANI
ENVER BEQIR PRODANI
SHERIF KADRI TANUSHI
KADRI SHERIF TANUSHI
SAIMIR FETAH ÇELA
MARTIN FETAH ÇELA
GAZMEND FETAH ÇELA
HALIL ELMAS LLESHI
BEHAR HALIL LLESHI
ARBEN PRENDI DEDJA
ASTRIT ISLAM FILJA
ROLAND MEHMET STAFA
VASILIKA RIZA PEPI
HANIFE HYSEN HANOLI
SHKELQIM IBRAHIM
PRODANI
SHKELQIM IBRAHIM PRODANI
SHEFIK HAMIT MALLUTA
LEFTER HAMIT MALLUTA
FATMIR MARK DEMIRI
AGRON SHERIF RUÇI
SHERIF REXHEP RUÇI

AGRON SHERIF RUÇI
BUJAR SHERIF RUÇI
SHERIF REXHEP RUÇI
ZYFER ÇAUSH KOTORRI
SHERIF REXHEP RUÇI
BUJAR SHERIF RUÇI
ISMAIL SHERIF RUÇI
AGRON SHERIF RUÇI

LUAN SHAHIN ÇEKANI

AGRON GANI HAZMA

JULIAN ASLLAN XHERRI

BAJRAM RAMAZAN PISHA

SAFRET AHMET JUGU

HASAN RAMAZAN PISHA

ILIRJAN RAMADAN BUZRA

HATIXHE RAMADAN BUZRA

SHEFIK HAMIT MALLUTA

LEFTER HAMIT MALLUTA

DHIMITER MIHAL DEDJA

VALBONA JOSIF DEDJA

LUAN QERIM HAMATI

MUSA MUSTAFA HAZIZI

JONUZ REFIK BUDANI

YLLI BEQIR KAVAJA

GENTIAN SABRI CIKU

SHPETIM SABRI CIKU

SHABAN SHYQYRI MUCA

OSMAN SHYQYRI MUCA

ZIJA KAPLLAN ZAJMI

FATBARDH XHEVDET

KARRAMETAJ

NIKOLL DEDE VESHTA

GJETO GJON PRROJ

EQEREM MUSA OSMANI

HATE XHELADINOSMANI

EDMIR EQEREMOSMANI

VALMIRA EQEREMOSMANI

ARDIT EQEREMOSMANI

MUKADEZEQEREMOSMANI

HYSEN SMAJL CURRAJ

TAHIR SMAJL CURRAJ

BASHKIM SHAQIR CURRAJ

XHEMAL HASAN XHAFAJ

SHAQIR SEJDI PEPAJ

ISMET BASHKIM

HASAN HASAN XHAFAJ

XHAFAJ

ENVER SHAQIR CURRAJ

LEKE GJON PLEPI

KOLE PJETER GJONI

PJETER NDREK GJINAJ

RROK DED MALVATAJ

EMILJANE MUHO XHAFAJ

ALI SHUAJP ZAGANJORI

FRAN LAZER FUSHA

RROK LAZER FUSHA

AAAAAGJENCIA E LEGALIZIMIT DHE INTEGRIMIT GJENCIA E LEGALIZIMIT DHE INTEGRIMIT GJENCIA E LEGALIZIMIT DHE INTEGRIMIT GJENCIA E LEGALIZIMIT DHE INTEGRIMIT GJENCIA E LEGALIZIMIT DHE INTEGRIMIT TE ZONTE ZONTE ZONTE ZONTE ZONAAAAAVE/NDERVE/NDERVE/NDERVE/NDERVE/NDERTIMEVE INFORMALETIMEVE INFORMALETIMEVE INFORMALETIMEVE INFORMALETIMEVE INFORMALE
LISTLISTLISTLISTLISTA EMERA EMERA EMERA EMERA EMERORE E SUBJEKTEVE QE PREKEN NGA NDERORE E SUBJEKTEVE QE PREKEN NGA NDERORE E SUBJEKTEVE QE PREKEN NGA NDERORE E SUBJEKTEVE QE PREKEN NGA NDERORE E SUBJEKTEVE QE PREKEN NGA NDERTIMET INFORMALE TIMET INFORMALE TIMET INFORMALE TIMET INFORMALE TIMET INFORMALE TE KUTE KUTE KUTE KUTE KUALIFIKUALIFIKUALIFIKUALIFIKUALIFIKUARA,ARA,ARA,ARA,ARA, MASA DHE  MASA DHE  MASA DHE  MASA DHE  MASA DHE VLERA E SHPERBLIMITVLERA E SHPERBLIMITVLERA E SHPERBLIMITVLERA E SHPERBLIMITVLERA E SHPERBLIMIT
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Dosjet e viteve 1993-2008, formulari-tip për informim në lidhje me ecurinë e vendimeve

Pronarët në Korçë, ATP merr
në shqyrtim 10 mijë dosje

Problematikat, procedurat për t'u njohur me ecurinë e shqyrtimit

Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon
listën me 10 mijë

dosje ish-pronarësh, që janë
në proces shqyrtimi nga kjo
agjenci. Kërkuesit janë në
qarkun e Korçë. Në listën e
përditësuar jepet numri i
dosjes dhe data e aplikimit,
gjeneralitet e kërkuesit,
sipërfaqet e njohura për ko-
mpensim, dosjet për pronar-
ët që kanë marrë vendim
negativ dhe dosjet që duhet
të plotësohen. Dosjet janë të
viteve 1993 deri në vitin 2008.
Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka vënë në dispozi-
cionin të pronarëve formu-
larin-tip, "Informacion në
lidhje me ecurinë e dosjes",
i cili duhet të plotësohet dhe
të dorëzohet në 'Agjenci' për
t'u njohur me fazën në të
cilën ndodhet shqyrtimi i
saj. Agjencia Trajtimit të
Pronave është e detyruar që
brenda 15 ditëve nga mo-
menti i dorëzimit të
kërkesës t'i kthejë përgjigje
pronarit në lidhje me ecur-
inë e dosjes.
FORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARI

Formulari i aplikimit për
informacion në lidhje me
ecurinë e dosjes është i
ndarë në tri seksione. Apli-
kanti duhet të plotësojë gjen-

eralitet, adresën dhe të jetë i
pajisur me mjet identifikimi
në momentin e aplikimit. Në
seksionin e dytë duhet të
jetë përshkruar në mënyrë
të saktë se në lidhje me çfarë
kërkon informacion pala e
interesuar, në këtë rast pr-
onari që ka aplikuar për
kthim e kompensim prone.
Dhe në seksionin e fundit
janë të specifikuara pesë
dokumentet që duhet të dis-
ponojë pronari në momentin
e aplikimit.
APLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMI

Për t'u njohur me ecurinë
e dosjes, subjekti duhet të
plotësojë dhe të paraqesë
dorazi ose me postë pranë
ATP-së kërkesën përkatëse
me shkrim për informim në
lidhje me ecurinë e dosjes,
fotokopje të kartës së ident-
itetit, dëshmi trashëgimie

dhe prokurë të posaçme. Në
faqen zyrtare të ATP-së më-
sohet se subjekti plotëson
kërkesën me shkrim për in-
formim në lidhje me ecurinë
e dosjes pranë Zyrës së Mar-
rëdhënieve me Publikun, në
'Agjenci'. Më pas, kërkesa i
kalon zyrës së protokollit, e
cila pasi e protokollon, ia
dërgon të gjitha kërkesat e
ardhura drejtorit të
përgjithshëm. Kreu i AKKP-
ës ia delegon kërkesat sek-

torit përkatës për ndjekje
dhe zbatim. Më pas, sektori
përkatëse përgatit informa-
cionin e kërkuar dhe njof-
ton subjektin. Në përfundim
të shqyrtimit, subjekti para-
qitet pranë zyrave të ATP-së
për të tërhequr shkresën e
kthimit të përgjigjes në
lidhje me ecurinë e dosjes
ose i dërgohet me postë, si-
pas kërkesës. Aplikimi për
kërkesën për informim mbi
dosjen nuk ka kosto.

Ornela Manjani

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË

DOKUMENTACIONI QË DUHET TE PARAQISNI

Formulari-tip
Fotokopje e kartës së identitetit
Kopje vendimi nga ish-KKP/AKKP (nëse ka)
Dokumente të tjera

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika

214 KOLONJE PANDI RUPI MOSPRANIM KERKESE

213 KORCE VASIL KONDI 29620 M2 MOSNJOHJE 380 M2

211 KORCE 4000 M2

41 KORCE SEFER FODULLI 4000 M2

40 KORCE MYZEJEN DINKOLLARI 22750 M2

39 KORCE XHEMAL SHAHIN DALIP 3000 M2

42 POGRADEC AGIM PODA

27 KORCE XHUVI PELTEKU 15800 M2

KORCE XHUVI PELTEKU 5220 M2

217 POGRADEC FUAT BAÇII 18000 M2

POGRADEC FUAT BAÇI

41 KORCE MAQE BELLOVODA 3050 M2 TE MOS NJOH 950 M2

34 KOLONJE MUHAMET ALICKA 500 HA

42 POGRADEC PASKO NASI PANO MOSPRANIM KERKESE

40 DEVOLL KRISTO PETRO DEPA MOSNJOHJE PRONESIE

DEVOLL KRISTO PETRO DEPA LENIEN NE FUQI TE V.48

33 POGRADEC NEXHIP MINAROLLI 1212 M2

POGRADEC NEXHIP MINAROLLI

36 POGRADEC SUAT AZEM DERVISHI 550 M2

37 POGRADEC ISTREF PENGU 2598 M2

38 POGRADEC DHORO METAJ 600 M2

39 KORCE TOMI SAFANI 5995 M2 MOSNJOHJE 11005 M2

KORCE TOMI SAFANI

43 KORCE JANI ILIA MOSKO 6000 M2

44 KORCE MYRVETE HOTI (LIPELLARI) 4000 M2

81 KORCE BUJAR STRUGA MOSNJOHJE PRONESIE

92 KORCE KURTOLE CAUSHI 10000 M2

91 KORCE ROBERT ANGJELI BALLAURI MOSMIRATIM KERKESE

88 KORCE DION TUSHI 1500 M2

KORCE DION TUSHI MOSNJOHJE E 1350 M2

87 POGRADEC KLEMENT KOLE 840 M2

86 KORCE AGIM DANGELLIA 2100 M2

84 POGRADEC BARDHYL MARKO MOSNJOHJE PRONESIE

83 KORCE VASILIKA ZALLENI TUSHI MOSNJOHJE PRONESIE

82 POGRADEC VASFI GJONA MOSMIRATIM KERKESE

90 KORCE KOSTIKA FANI
5000 M2 MOSMIRATIMIN E 8700 

M2

VENDIMI NR.124 NUK NDODHET NE 

DOSJE

80 POGRADEC ARIF SEITLLARI 2857 M2

78 POGRADEC CELNIK HAXHILLARI 935 M2

104 POGRADEC VASIL TOPALLI 40 M2

103 KORCE KLEA SPIRO

PRANIM KERKESE PER TU 

TERHEQUR NGA PRETENDIMI PER 

KTHIMIN E S=257 M2

94 KORCE MOSNJOHJE PRONESIE

93 POGRADEC MUHARREM NEXHAT ZGJANI 21.29 HA DHE 3996 M2

95 KORCE PANDORA BALLAURI MOSPRANIM KERKESE

96 KORCE LLAZI SHAMIA MOSNJOHJE PRONESIE

97 KORCE FERIK MECAJ

105 POGRADEC PETRIT STAROVA MOSNJOHJE PRONESIE

383 KORCE SOTIRAQ DHIMO CUTI

385 KORCE PETRAQ JORGJI LIGORI

386 KORCE DRITA ZERA

387 KORCE

388 KORCE ILIA BODE 15000 M2

389 KORCE ILIA BODE

390 KORCE ILIA BODE NENI22

392 KORCE ILIA BODE

394 KORCE ILIA BODE

396 KORCE ILIA BODE

397 POGRADEC JULJAN POCE

469 DEVOLL

461 DEVOLL ARBEN SHUSHI

449 DEVOLL FATMIR SHYQYR SAXHAKU

433 DEVOLL ZYDI HYSOLLI

93 KORCE SHKELQIM XHEVAIR MANCE

92 KORCE

91 POGRADEC ALIM SULEJMAN HYSKALLARI

90 POGRADEC ZINI CUPOLLARI

89 POGRADEC NARDI MARTINI

88 DEVOLL VELISHA QAZIM MYTKOLLI

87 POGRADEC NARDI MARTINI

46 KORCE LUMTURI HAMDI MECE

51 KORCE JORGO BENDO

50 POGRADEC GEZIM MANCELLARI

49 POGRADEC NAUM JORGJI STAMBOLLARI

45 KOLONJE MAKSUT DEMIR META

44 POGRADEC GURI BAKOLLARI

48 KORCE ZMAROGODA KOLECI

329 KORCE SILLVER PLASA 23500 M2

302 POGRADEC SAMI KADILLI 486 M2

286 POGRADEC LULI BERBERI 2601 M2

330 POGRADEC PELLUMB HADRI 20000 M2

341 KORCE ANESTI MISTO CULE

301 KORCE KOÇO BODE 16192 M2

328 KORCE QANI DISHNICA 45000 M2

343 KORCE KOZETA SHYTI 72.1 HA

327 KORCE IRAKLI PINE 50443 M2

288 KORCE YLLSON HASI 184000 M2

293 POGRADEC AJET BAJRAKTARI 6500 M2

210 POGRADEC GJERGJI SHUKE 5405 M2

POGRADEC GJERGJI SHUKE 5405 M2

264 KORCE DITURIE UNAZA MOSNJOHJE PRONESIE

1194 KORCE STAVRI BEZHANI MOSNJOHJE PRONESIE

1177 KORCE LLAZI PINE MOSNJOHJE PRONESIE

28 KORCE RIDVAN XHAVIT VENXHA MOSNJOHJE PRONESIE

83 KORCE RIZA SHAQE MOSNJOHJE PRONESIE

69 KORCE XHEVDET ZHILLA MOSNJOHJE PRONESIE

98 KORCE SKENDER CELANJI MOSNJOHJE PRONESIE

17 KORCE VANGJEL BELURI MOSNJOHJE PRONESIE

719 KORCE ISMAIL MYRTEZA MOSNJOHJE PRONESIE

97 KORCE MITE BEKTASH PAJOLLARI MOSNJOHJE PRONESIE

1572 KORCE ZYLYFTAR GOROVECI MOSNJOHJE PRONESIE

1618 KORCE PAQESOR HUTHI MOSNJOHJE PRONESIE

1633 KORCE ANESTI DURO MOSNJOHJE PRONESIE

323 POGRADEC 1085 M2+3192 M2

132 POGRADEC DRIM HOXHALLARI 29795 M2

10 KORCE SKENDER KOMBO 2730 M2 MOSNJOHJE 1770 M2

KORCE SKENDER KOMBO

11 KORCE PELLUMB SABRI LULA 40140 M2

12 KORCE JORGJI XHERA 60 M2

14 POGRADEC BEDRIJE BERBERI 432 M2

POGRADEC BEDRIJE BERBERI 432 M2

17 KORCE ELIDA VENXHA 55900 M2

21 POGRADEC AJET BAJRAKTARI 5988 M2

76 KORCE MARIGLEN OCKA 26800 M2

14 KORCE MUHAMET NELI 95250 M2

81 KORCE QAZIM MUCI SHTYRJE AFATI

87 KORCE 57750 M2

86 KORCE GENCI SAMINI 58500 M2

95 KORCE NAUM TEROVA 248693 M2

88 POGRADEC KRISTAQ LLAKMANI 5000 M2

89 KORCE GJIKA PASTENA SHTYRJE AFATI

91 POGRADEC VLADIMIR PESHKATARI 896 M2
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93 POGRADEC QEMAL PALLA

611 KORCE MAREGLEN OCKA 5925 M2

100 DEVOLL MUHARREM MULLA MOSNJOHJE PRONESIE

102 DEVOLL JORGO ALEKSI 534 M2

104 KORCE MARIGLEN OCKA 250 M2+140 M2+4000 M2

106 KORCE MARIGLEN OCKA

108 POGRADEC ELIDA GUSHO
36 M2+66 M2+190.1 M2 

MOSNJOHJE E SHTEPISE

109 POGRADEC ELIDA GUSHA
14112 M2 MOSNJOHJE TE 16647 

N2

120 KORCE SHPRESA KOCIBELLI 26000 M2

467 DEVOLL LEONORA GRAZHDONI 77000 M2 MOSNJOHJE 3000 M2

481 POGRADEC SOTIR PETRE 5479 M2

483 KORCE PELLUMB PANARITI 20 HA

493 KORCE NIKO NOCA

496 POGRADEC SOKOL BISTON 4677 M2 MOSNJOHJE 60 M2

POGRADEC SOKOL BISTON 304 M2 MOSNJOHJE168 M2

68 KORCE NURI MEDI SHAHU 174000 M2

134 KOLONJE DYLBERE SEFEDIN HOXHA
MOSKTHIM DHE 

MOSKOMPENSIM PRONE

KOLONJE DYLBERE SEFEDIN HOXHA
RREZIM KERKESE DHE 

MOSNJOHJE TE 404 HA

115 POGRADEC MOSNJOHJE PRONESIE

POGRADEC

468 POGRADEC ARIAN XHELAL KUQO 205.5 M2

POGRADEC ARIAN XHELAL KUQO
RREZIM KERKESE DHE 

MOSNJOHJE PRONESIE

211 KORCE AGOTHONIQ RUSI 15800 M2

KORCE AGOTHONIQ RUSI 15800 M2 MOSNJOHJE 10539 M2

774 KOLONJE

257 POGRADEC HASAN AVDULLA TOPALLI 70370 M2 MOSNJOHJE 200 M2

61 POGRADEC ZENEL OSMAN LAMÇE 6377 M2

POGRADEC ZENEL OSMAN LAMÇE

114 POGRADEC THANAS NDINI SHAPO
RREZIM KERKESE MOSNJOHJE 

PRONESIE

224 KORCE NJAZI BYLYKBASHI OBJEKTIT 2 KT

KORCE NJAZI BYLYKBASHI

993 KORCE DYQAN

256 KOLONJE NEZIHE KOZMANI 9892 M2

335 KORCE ANGJELINA PACARI
23120 M2+3000 M2 MOSMARRJE 

PARASYSH TE KERKESES

242 POGRADEC 4141 M2

251 KORCE PETRUQ RAPI MOSNJOHJE PRONESIE

637 KORCE BEGZADE XHABEJ MOSNJOHJE PRONESIE

282 KORCE LEFTERI DOKA

1140 KORCE FAIK SHAMETI MOSNJOHJE PRONESIE

917 KORCE FERIT KALEMI MOSNJOHJE PRONESIE

801 KORCE HEKURAN MULLALLI MOSNJOHJE PRONESIE

684 KORCE
ZENEL SHEN E 

PREMTE
ZENEL SHEN E PREMTE MOSNJOHJE PRONESIE

432 KORCE AMZA YSOLLI MOSNJOHJE PRONESIE

41 KORCE GURI KAMENICA MOSNJOHJE PRONESIE

1156 KORCE SEFEDIN HYSKA MOSNJOHJE PRONESIE

779 KORCE MYQEREM KODRA MOSNJOHJE PRONESIE

571 KORCE KOCI DETI MOSNJOHJE PRONESIE

70 KORCE BARDHYL HASAN MOSNJOHJE PRONESIE

54 KORCE ZHANETA PELA RREZIM KERKESE

375 KORCE 3000 M2

135 LESKOVIK
DHIMITRAQ, 

PANAJOT
TULLA, XHUMA MOSKTHIM PRONE

53 KORCE ATHINA XHUMETIKA 162.9 M2

46 POGRADEC GJERGJI BASHO 750 M2

19 KORCE LLAZI FONI SHESHMINI 6420 M2

150 POGRADEC ALI QAZIM DULE 16636 M2

146 POGRADEC ALI QAZIM DULE 6735 M2+30004 M2

144 POGRADEC ALI QAZIM DULE 4350 M2

192 KORCE DHIMITRI ILO DETI 12000 M2

171 KORCE FERIT ZALO AHMETI 10000 M2

169 POGRADEC KOPI TASELLARI 3000 M2

166 KORCE KOCO DHIMITER ZHAVO 193000 M2

191 POGRADEC VASIL TUSHI LLAKMANI 2178 M2

190 DEVOLL MELEK KECO 23000 M2

188 POGRADEC KOCO SANDRI KACKA
MOSMARRJEN PARASYSH TE 

KERKESES

226 POGRADEC AV.TOMORR AROLLI 41700 M2

205 KORCE ARBEN SHUSHI 15700 M2

222 KORCE LIRI IDRISLLARI 110000 M2

197 POGRADEC ANASTAS KLIME DHAMI 40 M2

217 POGRADEC GJERGJI MIHAL NANUSHI 102 M2

215 KORCE SOTIRAQ LLAMBI TRAJKO 40000 M2

KORCE SOTIRAQ TRAJKO 40000 M2

212 KORCE MUHAMET TAHIR TELHA 1000 M2

562 KORCE FROSINA ZISI AVRAM 5500 M2

442 KORCE MAKSIM CECO

571 KORCE MARIGLEN OCKA 30000 M2

345 KORCE VEZIRE GACLLARI 7250 M2

400 KORCE RIDVAN XHAVIT VENXHA 25 HA

453 KORCE MEVLAN LAME 9000 M2

21 KORCE ANESTI PLASA 12000 M2

174 POGRADEC QAZIBANE ZYFER ÇORBAXHI 946 M2+7000 M2+2054 M2

221 KORCE PETRINA PANARITI 2390 M2 MOSNJOHJE 300 M2

299 POGRADEC MARIKA NIKOLLA SHKURTI 500 M2

189 KORCE SPIRO JOSIF 9000 M2

KORCE SPIRO JOSIF 9000 M2+840 M2

1506 KORCE 4160 M2

96 KORCE ARTAN NEVRUZ AGOLLI 33000 M2

KORCE ARTAN NEVRUZ AGOLLI

166 KORCE EMIL NIKOLLA FUNDO MOSPRANIM KERKESE

KORCE EMIL NIKOLLA FUNDO

321 KORCE SHEFQET FERIT DAIU MOSNJOHJE PRONESIE

265 DEVOLL ELI PLAKU 7160 M2+22000 M2

190 POGRADEC RAMAZAN ISMAIL BANUSHI 1200 M2

POGRADEC RAMAZAN BANUSHI
RREZIM KERKESE DHE 

MOSNJOHJE PRONESIE

171 DEVOLL PARASHQEVI ZORKADHA 91 M2

128 KORCE PARASHQEVI ZORKADHA

KORCE MAREGLEN OCKA 459 M2

517 KORCE ANTON THEODHOR FALLO 4200 M2 MOSNJOHJE 300 M2

187 KORCE GRIGOR MULLA 271.5 M2

231 KORCE NASTAS PERIKE 42000 M2

148 POGRADEC ALI QAZIM DULE 7050 M2+7804 M2

208 POGRADEC YLVIE GUXHOLLI 3743 M2

172 POGRADEC GJERGJI ILO 813 M2

234 KORCE BERTHA NDILI 51141 M2

153 POGRADEC DHIMITRI PIRRO MIHILLI 75560 M2

POGRADEC DHIMITRI PIRRO MIHILLI 75560 M2

235 POGRADEC NAMIK ZENEL HYSENBEGASI 2000 M2

213 KORCE VANGJEL KRISTAQ KOCO 500 M2

13 DEVOLL MUHARREM NEDIM LLABANI 28000 M2

16 KORCE PETRIT ISA HASA 18900 M2

283 KORCE ILIR LYTFI MERO 16917 M2

KORCE ILIR LYTFI MERO 16917 M2

283 KORCE ILIR LYTFI MERO 16917 M2

KORCE ILIR LYTFI MERO

KORCE ILIR LYTFI MERO

5 KORCE SILLVER SALI PLASA 3350 M2

24 KORCE YLLSON SHEFQET HAXHI 294 M2

1 KORCE PERTEF DEMIRALI DILKA 340000 M2

466 KORCE XHUVANAQ FOTO RREZIM KERKESE

786 KORCE LORETA STRATOBERDHA REFUZIM KERKESE

807 KORCE NAUM CIFLIGU REFUZIM KERKESE

645 KORCE QANI KALEMI REFUZIM KERKESE

908 KORCE FROSINA NACI REFUZIM KERKESE

739 KORCE MISHEL CICO REFUZIM KERKESE

825 KORCE LLUIZA KOLI QIRJAKO(CIKE) REFUZIM KERKESE

323 KORCE HAXHI GOSKOVA REFUZIM KERKESE

789 KORCE HIVZI MALKA REFUZIM KERKESE

813 KORCE SABRI BESHIRI REFUZIM KERKESE

99 KORCE ELENICA VISO REFUZIM KERKESE

373 KORCE XHUVI NUNE REFUZIM KERKESE

919 KORCE MELER ABAZI REFUZIM KERKESE

800 KORCE DHIMITRA SELENICA REFUZIM KERKESE

1190 KORCE ELIVERTI LUBONJA(ZOTO) REFUZIM KERKESE

937 KORCE MYQEREM ELEZI REFUZIM KERKESE

489 KORCE ILIA EMANOIL REFUZIM KERKESE

185 KORCE PIRO VASIL KOLVANI 73600 M2

180 DEVOLL ROBERT BUSHKA 33000 M2+4000 M2

282 KORCE ILIR GJONOMADHI 34200 M2

596 KORCE SHKENDIJE DAJLAN DURMISHLLARI 10000 M2

325 KORCE ARBEN SHUSHI 52000 M2

147 KORCE ALI DULE 9680 M2

572
KORCEKOMUNIT

ETI MYSLIMAN
MAREGLEN OCKA 23200 M2

514 KORCE ANTON THEODHOR FALLO 3000 M2

257 KORCE ILIR STERJO 3000 M2

96 KORCE STAVRI AFEZOLLI 1876 M2

85 POGRADEC NIKOLIN GJELI 1214 M2

POGRADEC NIKOLIN GJELI 1217 M2

365 KORCE NIKOLLAQ SANDRI BANI 33000 M2

518 KORCE FAREDIN FIQIRI SHELLIRA 3500 M2

25 KORCE JORGO MIHAL ALEKSI 7000 M2

379 POGRADEC KOSTA SHEGANI 14011 M2

421 POGRADEC KUJTIM KADILLI 114000 M2

91 POGRADEC VASIL LACKA 3000 M2+2320 M2

101 POGRADEC FUAT MANELLARI 2700 M2

179 KORCE AGIM MUJOLLARI 68000 M2

168 KORCE HARSHIN QANI KOCIBELLINJ 122000 M2

601 KORCE FERDANE VASFI RAKIPLLARI 102000 M2

149 POGRADEC ALI QAZIM DULE 30751 M2

350 POGRADEC THOMA DHIMITER MILE 4670 M2

POGRADEC THOMA DHIMITER MILE 4670 M2

59 DEVOLL FATIME IMIR ZHULI 1174 HA

DEVOLL FATIME IMIR ZHULI 1174 HA

DEVOLL FATIME IMIR ZHULI 1174 HA

66 KORCE JORDAN XOGA 34500 M2

255 POGRADEC THEMISTOKLI SOTIR MARKO 4684 M2

POGRADEC THEMISTOKLI SOTIR MARKO 4864 M2

POGRADEC THEMISTOKLI SOTIR MARKO

247 DEVOLL ZELIXHE BABI(PASHO) 2650 M2

DEVOLL ZELIXHE BABI(PASHO)

274 POGRADEC PETRAQ ANDON TONA 1968 M2

POGRADEC PETRAQ ANDON TONA

522 KORCE PELLUMB QESKA MOSNJOHJE PRONESIE

82 KORCE MAKSIM CECO 51080 M2

283 POGRADEC DEHAR ISTREF PENGU 43209 M2

POGRADEC DEHAR ISTREF PENGU

124 KORCE AGIM DURO 39284 M2

123 KORCE MARIETA ZACE PRONJARI 46250 M2

122 KORCE MARJETA PRONJARI 39000 M2

121 KORCE DHIMITER BALLAURI 1/3 E 280 DY

KORCE DONIKA STASA 26600 M2

120 KORCE ANESTI CALE 4960 M2

1 KORCE KLEMENTINA CANE 214 M2

3 KORCE IBRAHIM RESUL BRAME 9000 M2
Vendimi nuk ka marre forme te 

prere.

4 KORCE ALUSH SALI BAZELLI 3000 M2

5 KORCE VASIL DEMIRI MOSNJOHJE PRONESIE

7 KORCE SERVETE MANOIL 1/4 E 500 M2

8 POGRADEC GEZIM SHAZIMAN HOXHA 5180 M2

POGRADEC GEZIM SHAZIMAN HOXHA 2301 M2

POGRADEC GEZIM SHAZIMAN HOXHA

SHFUQIZIM I V.21 DHE KTHIM 

PER RISHQYRTIM NE KVKKP 

,KORCE

11 POGRADEC ZANA RAPCE 672 M2

184 KORCE KLERI CIKA

215 POGRADEC RIDVAN MALELLARI 5505 M2+1721 M2+1200 M2

POGRADEC NEBI MANELLARI 1482 M2

201 POGRADEC SYRJA KAJO CAPO 1394 M2;483M2

186 KORCE MONDI LICI 8000 M2+1500 M2

185 KORCE EMIL FUNDO 3/6 PJESE E 237.5 M2

177 POGRADEC VANGJO GJIKA 1270 M2

178 POGRADEC MELEQ CAPO 1843 M2

172 POGRADEC AV. LULJETA BURNAZI 2171 M2

173 DEVOLL LULE NAUNI 520 M2

174 DEVOLL ÇELNIK DOKOLLARI 5000 M2

170 POGRADEC LEONIDHA SPIROLLARI 13229 M2

171 DEVOLL SHPRESA VELI MERDANI (BALLOLLI) 498008 M2

149 POGRADEC AHMET MUKOLLARI 1327 M2

156 KORCE ROBERT PAPI 22000 M2

157 DEVOLL LULE MEHMET 12790 M2

155 KORCE ROBERT PAPI 60 M2+13674 M2+5000 M2

154 POGRADEC PANDORA BALLAURI 430 M2

153 POGRADEC GAFER BEGA 2530 M2

151 KORCE EVGJENIA THIMO (METOLLI) 320 M2 VENDIMI FOTOKOPJE

KORCE ZHANI KUQO 305 M2

287 POGRADEC AV. LULJETA BURNAZI 3076 M2

POGRADEC AV. LULJETA BURNAZI

29 POGRADEC ANILA ANDON TROKA

327 KORCE RAMADAN MULLALLI

482 POGRADEC KOSTAQ GJELI

600 KORCE SADIK MORAVA

73 POGRADEC MUHARREM XHEVAT TOPCIU

356 KORCE VANGJEL DHONO 229 M2

KOLONJE VANGJEL DHONO

NR.508,DT.10.07.2008 KORIGJIM I 

GABIMIT MATERJAL NE 

C.74,DT.27.02.2001 NE 

DISPOZITIVIN NGA GJITHESEJ 216 

HA NE 229 HA

31 POGRADEC EDUARD EDMOND SEMIN 7000 M2

POGRADEC EDUARD EDMOND SEMIN

201 KORCE VANGJEL KOCO

238 KORCE EQEREM BAJRAMI

33 DEVOLL VALTER JARO JUPI 62500 M2

DEVOLL VALTER JARO JUPI

540 POGRADEC MUHARREM GJONA

268 KORCE MITHAT GEGA 1/3 E 1000 HA

KORCE MITHAT GEGA

15 KORCE QANI DEMIRI MOSNJOHJE PRONESIE

KORCE QANI KALEMI 1550 M2+1200 M2
VENDIMI NUK KA MARRE FORME TE 

PRERE

505 POGRADEC GANI KORANCE MOSNJOHJE PRONESIE

POGRADEC GANI KORANCE 7160 M2

199 KORCE STAVRI SILI

‐ POGRADEC TRASH LIGOR

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Vula e Luigjit të Francës në veprën
e sapozbuluar të Marin BarletitMarini Barletii, Scod

rensis Sacerdotis,
jurisque pontificii

Scholaris, ad Augustinum
Barbadicum, Venetae aristo-
cratiae Ducem, ejusque
Senatum, de bello Scodrensi
brevissimus libellus". Është
ky mbishkrimi latinisht i
dorëshkrimit mesjetar të sa-
pozbuluar në Paris.
"Rrethimi i Shkodrës" që njo-
him ne u shkrua më 1504 prej
Marin Barletit. Tanimë, dy
studiuesit Luçia Nadin e
Aurel Plasari kanë gjetur në
Bibliotekën Mazarin në Par-
is një dorëshkrim të kësaj
vepre që mendohet se u shk-
rua prej Barletit mes viteve
1495 - 1501. Bëhet fjalë për
një variant më të hershëm,
me një titull disi më ndry-
she, por për të njëjtën ngjar-
je historike. Dorëshkrimi la-
tinisht, që ruhet në Bib-
liotekën Kombëtare të
Francës, një kopje e të cilit
pritet të vijë në Shqipëri, u
prezantua dje në Tiranë nga
dy profesorët në kuadër të
Vitit Mbarëkombëtar të
Gjergj Kastriotit Skënder-
beut.
Zbulimi rrëzon teori të tjera
si ajo që gjente indicie të një
kopjimi të mundshëm nga
Barleti prej Beçikemit duke
rikonfirmuar autenticitetin
e Barletit si autor. Plasari tha
"vepra është shkruar kur
kishte shpërthyer kryengrit-
ja e Lezhës, jo siç e dinim ne
që u shkrua në paqe. Ka teori
që duhen kthyer përmbys.
Barleti nuk ka marrë nga
Beçikemi". Mbetet ende për
t'u vënë përballë teksti i dy
veprave që i kushtohen
"Rrethimit të Shkodrës", me
diferencë 4, 5 a 6 vjeçare mes
njëra-tjetrës e nga i njëjti
autor, për të parë tashmë se
cili është ndryshimi mes dy
dorëshkrimeve. "Vepra e
parë, i kushtohet Dogjës së
Venedikut që është në fuqi,
ndërsa vepra e sapogjetur, i
kushtohet Dogjës që ishte
para tij", tha Plasari, e dhënë
që është marrë për bazë për
datimin e dorëshkrimit, pasi
Dogja i dorëshkrimit të ri
kishte ndërruar jetë, kur u
bë dorëshkrimi i dytë, ai që
njohim ne i vitit 1504.
Në këtë pikë, Luçia Nadin
tha se duhet pak durim për
të arritur në përfundime sa
i takon veprës së sapogjetur
të biografit të Skënderbeut.
"Vepra nuk ka shumë shën-
ime anësore, përveç faqeve
të para, çka të lë të kuptosh
se ky është një ekzemplar i
përgatitur për botim. Duhet
të them se teksti nuk është
me komente. Duket pra më
shumë një kopje luksi dhe jo
një tekst që po shkruhej
ndërkohë. Vepra ka tekst të
pastër dhe këtë e them pasi
ua kam dërguar për ta parë
specialistëve të kaligrafisë.
Është kopje e pastër. Teksti
ka probleme edhe me fontin
edhe nga këndvështrimi pa-
leografik. Ka pasur qendra
në Venecia që kopjonin, ndaj

Luçia Nadin e Aurel Plasari gjejnë në
Francë veprën e viteve 1495-1501

duhet parë nëse është shk-
ruar nga vetë dora e Barletit
apo në kancelaritë e Vene-
cias", tha studiuesja vene-
ciane që prej vitesh ia ka
kushtuar studimet Sh-
qipërisë duke mundur vite
më parë të zbulonte për herë
të parë "Statuset e Shko-
drës".
Ndonëse është gjetur në fon-
din e Bibliothèque Mazarine
(që i përket koleksionit të
Kardinalit Jules Mazarin) në
Paris pranë Bibliothèque
Nationale de France,
dorëshkrimi është shkruar
ne Venecia. Për të sqaruar
udhëtimin e veprës nga
Venediku pranë Mbretit të
Francës, Plasari si fillim
hedh dritë mbi koleksionin
e Kardinalit Mazarin, çka
shërben për të kuptuar më
tej, udhëtimin e dorëshkrim-
it të Barletit nga 'Italia' në
Francë.

"Mazarini ishte një kolek-
sionist i sëmurë. Koleksion-
onte piktura dhe dorësh-
krime. Pjesa më e madhe e
pikturave në Palais Royal,
janë të kardinalit Mazarin.
Ai kishte një kryebib-
liotekar të Risheljesë që e
niste për 'gjueti' në Itali,
Gjermani e kudo, për të
kapur, dorëshkrime, vepra e
botime të rralla".
Sqarimi i mësipërm duhet
edhe për të kuptuar me
qartë pse vepra mban
stemën e mbretit të Francës.
Plasari tha se stema që shi-
het mbi dorëshkrimin e fun-
dit të 1400-ës, është e stema
e Luigjit të XIV. "Mazarini i
shërbeu Luigjit të XIV ndër-
sa të XV-it nuk jam i sigurt.
Sigurisht është detaj i bukur
që së bashku me Luçinë do
ta sqarojmë në vijim, se si
mund të ketë përfunduar në
bibliotekën e Mazarinit. Sig-

DORËSHKRIMI

Fatmira Nikolli

urisht është e mundshme,
sepse ishte i fuqishëm dhe ai
merrte çdo dorëshkrim që
donte".
VULA E MBRETIT NË
VEPRËN E BARLETIT
Pas fjalës së Nadin dhe asaj
të Plasarit, Thomas
Frashëri, që po kujdeset për
Konferencat me rastin e
VMGJKS, kërkoi të bënte
një ndërhyrje mes prezan-
timit të zbulimit dhe py-
etjeve të audiencës së pran-
ishme. "Është diçka pak per-
sonale duke qenë se kam
punuar në Bibliotekën Maz-
arin në Francë, që ndodhet
në godinën e pesë aka-
demive, mes të cilave edhe të
Akademisë Franceze. Kolek-
sioni i Kardinalit Mazarin
është një koleksion person-
al. Në testamentin që la para
se të vdiste të gjithë librat e
bibliotekës së tij ku numëro-
hen 1 milion vëllime(nga 14

mijë të fillimit) ia la mbretit
të Francës, Luigjit të XIV që
e kishte nun të pagëzimit
kardinalin Mazarin",-tha
Frashëri. Mandej, ai bërë një
ndalesë që hedh dritë mbi
stemën e mbretit francez në
dorëshkrimin e "Rrethimit
të Shkodrës". "Për sa i përket
stemës që gjendet e gdhen-
dur në vëllimin që ju
treguat, mund të jetë e
Luigjit të XV, por me shumë
gjasa e Luigjit të XVIII. Për
një arsye shumë të thjeshtë.
Deri në revolucionin
francez, stema e mbretit të
Francës paraqitej e ndarë në
dysh, sepse mbretit i
Francës ishte edhe mbret i

Navarës, dhe titulli zyrtar
i mbretit të Francës ishte
'Mbret i Francës dhe i Na-
varës'. Deri më 1790-ën ste-
ma paraqiste tre zambakët
e Francës dhe stemën e
mbretërisë së Navarës që u
zhdukën në heraldikën
mbretërore franceze gjatë
restaurimit më 1814-1815
kur Luigji i XVIII hipën në
fron. Duke qenë se revolu-
cioni francez i kishte
shpërndarë koleksionet
mbretërore siç shpërndau
edhe bizhutë e kurorës, në
kohën e Napoleonit, e sido-
mos në kohën e restaurim-
it të Burbonëve, të gjitha u
mblodhën, u koleksionuan
dhe u sistemuan, në atë që
u bë më vonë Biblioteka
Kombëtare e Francës,
prandaj është edhe vula",
tha Thomas Frashëri. Vëre-
jti me këtë rast se edhe sot
e kësaj dite, në shumicën e
dorëshkrimeve në Bib-
liotekën Kombëtare të
Francës është vula e
Mbretit të Francës. "Them
se ndoshta ka shanse, që
Luigji i XV që kishte një
sqimë të rafinuar vetë, i
shumëdashuri, siç quhej, e
ka përdorur me raste edhe
stemën mbretërore të
Francës dhe të Navarës. Ajo
që është e sigurt është që
stema mbretërore e Francës,
e pastër me tre zambakët e
artë në fushën e kaltër, ësh-
të përdorur e plotë dhe e
vetme vetëm duke filluar
nga restaurimi i Burbonëve
më 1814-1815 dhe u zhduk
përfundimisht më 1830 kur
Lui Filipi hoqi dorë nga
trashëgimia e Burbonëve.
Ky është një element që doja
të ndaja me ju, duke qenë se
kam punuar disi me
heraldikën franceze, e që
ndoshta mund të jetë një
pikënisje për të vërtetuar
lidhjen e këtij dorëshkrimi
me një aspekt të veçantë",-
përfundoi Frashëri.
Plasari e gjeti me interes të
dhënën e Frashërit, duke
parë në të një shteg për
kërkime të mëtejshme sa i
takon dorëshkrimit të rre-
thimit të Shkodrës.

Luçia Nadin tha
se duhet pak
durim për të

arritur në
përfundime sa i
takon veprës së
sapogjetur të
biografit të

Skënderbeut.
"Vepra nuk ka

shumë shënime
anësore, përveç

faqeve të para, çka
të lë të kuptosh se

ky është një
ekzemplar i

përgatitur për
botim. Duhet të

them se teksti nuk
është me komente.

Duket pra më
shumë një kopje

luksi

““

Në foto:
Dorëshkrimi i Barletit, në
rreth vula e mbretit të
Francës

Në foto:
Luçia Nadin, Aurel Plasari, Thomas Frashëri



Nr. 615

E shtunë 23 Qershor 2018

 Redaktore: Pamela ALIAJ - Art Designer: Nevila SamarxhiSUPLEMENT I PERJAVSHEM 

ENO POPIENO POPI
JA E VËRTETA E IKJESJA E VËRTETA E IKJES
Moderatorë që braktisin televizionet, lëvizjet Moderatorë që braktisin televizionet, lëvizjet 

e shtatorit dhe programet që priten të e shtatorit dhe programet që priten të 
nisin. Largohet nga emisioni i mëngjesit?nisin. Largohet nga emisioni i mëngjesit?

Rrëfehet balerina e DWS: Si e quaj Rrëfehet balerina e DWS: Si e quaj 
Nikon me përkëdheli. “Jam shumë e Nikon me përkëdheli. “Jam shumë e 

vështirë për t’u joshur, pothuaj vështirë për t’u joshur, pothuaj 
asgjë nuk më impresionon” asgjë nuk më impresionon” 

+ • DAFINA ZEQIRI KA QENË NË DEPRESION: FAMILJA IME NUK E DI.  • GATI PËR PUSHIME? ORINDA HUTA NISET, POR JO ME 
TURIN.  • E KUQE SI KËSULËKUQJA, PROVOKUESE SI ELVANA. • KUR JASHTË BIE SHI, JONIDA MALIQI DO T’JU HABISË ME 

ATË QË BËN. • RIKE ROÇI IRONIZON POSTIMIN E EVA MURATIT. • S’KA SI FAMILJA! AURELA POSTON FOTOT E ËMBLA

Modele, Modele, 
balerinë apo balerinë apo 

politikane?  politikane?  
Do ju Do ju 

dal nga dal nga 
pritshmëritëpritshmëritë

ADEL LAMI:ADEL LAMI:

AFËRDITA DRESHAJ 
DHE JAKUB KINDL 
REALIZOJNË 
FOTOSESIONIN 
E PARË PARA DASMËS

AFËRDITA DRESHAJ 
DHE JAKUB KINDL 
REALIZOJNË 
FOTOSESIONIN 
E PARË PARA DASMËS



14 - SPECIALE E shtunë 23 Qershor 2018

Rrëfehet balerina e DWS: Si e quaj Nikon me përkëdheli

Modele, balerinë apo politikane?

 ADEL LAMI:
 Do ju dal nga pritshmëritë
"Jam shumë e vështirë për t'u joshur, pothuaj asgjë nuk më impresionon"

Ajo është padyshim një nga balerinat
më të talentuara që ka spikatur shpesh
në daljet e shpeshta në "Vizion Plus",
sidomos në shown e njohur televiziv,

"Dancing with the stars". Në një
intervistë ekskluzive për "Bluetooth" të

"Gazeta Shqiptare", Adel Lami,
balerina që kërceu në krah të stilistit,
Niko Komani, ka folur për shumë nga
pasionet dhe aspiratat që kërkon të

arrijë së shpejti. Adela na ka rrëfyer,
gjithashtu, edhe për aspiratat që ka

për t'u bërë një politikane ndryshe nga
të tjerët në Shqipëri. Cili ka qenë
propozimi më unik për Adelën?

Zbulojeni në intervistën e mëposhtme.

Pamela Aliaj

Jeni një balerinë profe-
sioniste që kërcen me
shumë pasion. Si lindi
dëshira për kërcim?

Është dhunti mendoj më
shumë se dëshirë. E konsi-
deroj si një fat të zgjedhur
për mua përpara se unë
vetë të kisha një mundësi
zgjedhje. Ama edhe nëse do
mundja, nuk do e ndrysho-
ja.

Si ishte eksperienca me
Nikon në Dancing with the
stars?

Një nga më të mirat. Jam
kënaqur dhe e kam shijuar
pafund. Njëri-tjetrin e qua-
jmë "syri i ballit".

Çfarë do të ndryshonit
nga performancat nëse do
të mundeshit?

Ndonjëherë ndoshta do
doja t'ia kisha bërë pak më
të lehta kërcimet, siç i kanë
pasur fundja shumë konkur-
rentë të tjerë, por e di që
është thjesht një hipotezë,
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sepse ego profesionale dhe
vitet e mia të punës në fund
të ditës nuk do ma lejonin
këtë zgjedhje.

Keni mbaruar shkollën
për "Shkenca Politike"
dhe do të zhvilloni një
master në SHBA për këtë
degë. Keni thënë më parë
se do të donit të ishit
kryeministrja e Sh-
qipërisë. Çfarë do të
sillnit të re dhe si do t'i
bindit shqiptarët t'ju voto-
nin?

Adela është një njeri që
nuk mendon brenda kutisë,
një balerinë që nuk kërcen
sipas rregullave (rregulla të
cilat diktohen nga njerëz që
nuk kanë kompetencën e
profesionistit) dhe sigurisht
një pol i t ikane që do
shpresojë të dalë mbi prit-
shmëritë që kanë njerëzit në
Shqipëri për politikën.

Cili është pasioni tjetër
i Adelës përveç kërcimit?

Leximi, fitnesi dhe shop-
pingu.

Së fundmi keni
hapur një blog të qua-
jtur "The bling
babe". Çfarë do të
sillni ndryshe nga
blogjet e tjera
dhe sa mendoni
se do të influen-
cojë tek nd-
jekësit tuaj?

Në këtë web-
site dua të flas
më shumë mbi
jetën time pasi
marr pafund py-
etje mbi lifestylin
tim, produktet që
përdor, firmat që
vesh dhe librat që
lexoj. Kështu që e
mendova "The
Bling Babe" si ven-
din e duhur për të
përmbledhur gjithçka
për të cilën ndjekësit e
mi kanë nevojë.

A keni patur ndonjë
propozim joshës lidhur
me kërcimin për të qenë
pjesë e ndonjë produk-
sioni? Për çfarë bëhet
fjalë konkretisht?

Ju kërkoj ndjesë, por ime
më më ka ndaluar kategorik-
isht të tregoj çdo plan apo
synim timin deri në kohën
kur gjithçka të bëhet publike.
Ç'të bëj? Mama është Zoti.

Në një intervistë të më-
parshme keni thënë që
pretendoni të lidhni jetën
me djalin e Trump ose një
princ të Anglisë. Sa i
rëndësishëm është posti
apo gjendja ekonomike
nga 1-10 tek një mashkull
për Adelën?

Kam qeshur me zë të lartë
me këtë pyetje, faleminderit
për këtë ndjesi, e para. E
dyta, posti dhe mirëqenia e
dikujt ka qenë dhe do mbe-
tet gjithmonë në historinë e
njerëzimit si një aset shumë
i rëndësishëm i një qenie
njerëzore, por në fund të

ditës përpos gjithçkaje, Ade-
la është një njeri që zgjedh
dashurinë.

Si mund ta përkufizoni
një mashkull 'ideal' për
Adelën? Cilat janë disa
nga gjërat kryesore që ai
duhet të ketë?

Karakter, karakter, karak-
ter. Një burrë që vepron dhe
jo një burrë që flet. Kjo ësh-
të primarja për mua, pastaj
sigurisht vjen intelekt i ,
zemërgjerësia, gjatësia
...etj., etj., etj.

A keni patur ndonjë pro-
pozim të pazakontë dhe
joshës nga ndonjë mash-
kull për të të pasur pranë?
Si keni reaguar?

Propozimi më i bukur, por
jo i pazakontë ka qenë një
surprizë me qirinj dhe lule në
breg të detit. Jam shumë e
vështirë për t 'u joshur,
pothuaj asgjë nuk më impre-
sionon. Nëse një femër ar-
rin t'i plotësojë vetes gjithç-

ka për të cilën ka nevojë,
dhe sigurisht ka në krahë
një familje që e mbësh-
tet në  çdo hap, e ka
shumë të vështirë të
impresionohet nga
një mashkull me-
diokër.

Ju pëlqen
modelingu dhe
shpesh vini
p r o v o k u e s e
në foto. A do të
pranonit të po-
zonit nudo për
një shumë të
k ë n a q s h m e
lekësh?

Qenkërkam
provokuese dhe
nuk e ditkam.
Për Vogue do e
bëja.

Përpara na
pret një verë
shumë e nxehtë.
Ku keni plani-
fikuar t'i kaloni
pushimet?

Los Angeles, Mi-
ami, përpos ditëve
që kaloj në pishinat
e New York-ut.
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Gati për pushime? Orinda
Huta niset, por jo me Turin
Pas një sezoni të ngjeshur pune dhe transmetimi, më në

fund pak relaks edhe për vip-at tanë. Bukuroshja Orinda
Huta ka bërë gati valixhet dhe ende nuk e dimë nëse

është fillimi i pushimeve apo jo. Por një gjë është e sigurte, në
aeroport ajo nuk është me Turin, por me shoqen e saj të
pandarë, Marcela Lati. Të jetë ky një udhëtim mes vajzash si
pikënisje pushimesh?

Meta ftesë në Presidencë
ish-futbollisteve dhe familjeve të tyre
Presidenti Ilir Meta ka ftuar dje ne Presidence mjafton personalitete te

sportit per te pare ndeshjen Zvicer-Serbi. Ne kete foto ai shfaqet me
Rebeka Panon, gruaja e Panajot Panos dhe Ledio Panon ish- futbollist/
trajner (Djali i Panajot Panos).

Duket se kohët e fundit çështja e
çrregullimeve mendore po prek një
masë të madhe të shoqërisë dhe

nga kjo nuk mund të shpëtojnë edhe vip-
at. Mesa duket, pjesë e saj ka qenë edhe
këngëtarja e njohur Dafina Zeqiri. Ajo nuk
e ka thënë drejtpërdrejtë këtë gjë, por kjo
nënkuptohet. Dafina Zeqiri ka publikuar në
‘Instagram’ një shkrim të një artisteje
amerikane, e cila ka rrëfyer se ajo çdo
ditë praktikohet dhe kujdeset për
shëndetin e saj mendor. Pas kësaj
këngëtarja shqiptare ka thënë se familja
dhe fansat e saj nuk e kanë menduar
asnjëherë se e ka kaluar dhe ajo këtë
gjendje. “Depresioni është real dhe mund
të jetë i dukshëm. Flisni! Kujdesuni për
njëri-tjetrin! Mos e merrni mirësinë për
dobësi! Mos e merrni dashurinë,
besnikërinë dhe suportin të garantuar! Ju
dua me gjithë zemër!”,-ka shkruar
këngëtarja shqiptare.

Dafina Zeqiri ka
qenë në depresion:
“Familja ime nuk e di”
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Largohet nga
emisioni i

mëngjesit?
Ja e vërteta e

ikjes së

Moderatorë që braktisin televizionet, lëvizjet e shtatorit dhe programet që priten të nisin

ENO POPITShumë ndryshime po
ndodhin kohët e fundit
nëpër mediat vizive

lidhur me lëvizjen e shumë fig-
urave të ekranit nëpër pozi-
cione të ndryshme, si brenda
dhe jashtë mediave. Para pak
kohësh, në qendër të vë-
mendjes u vu moderator i njo-
hur, Blendi Fevziu si dhe Tur-
jan Hyska. Ky i fundit, në një
intervistë ekskluzive për
“Bluetooth” të “Gazeta Sh-
qiptare” rrëfeu të gjitha planet
që kishte lidhur me pozicion-
in e ri në Klan Plus. Ndërko-
hë që kësaj radhe nën lupën
tonë është moderatori i njo-
hur i TCH, Eno Popi, i cili
mbiquhet ndryshe edhe “zëri
i mëngjesit”, në emisionin e
mëngjesit në Top Chanel të
cilin e drejton me Lindi Is-
lamin. Ndërkohë që kohët e
fundit dolën lajmet se Popi do
të lëvizte nga emisioni i
mëngjesit për të qenë mod-
erator në një tjetër emision
televiziv të quajtur “Kutia e
Fundit” e cila është marrë si
patentë në Top Chanel. Sipas

burimeve për “Bluetooth” të
“Gazeta Shqiptare”, Eno Popi
do të largohet nga emisioni i
mëngjesit për të qenë nën
moderimin e emisionit të
mbrëmjes, “Kutia e fundit”, e
cila më parë është drejtuar
nga Enkel Demi. Ndërkohë
që Eno nuk ka bërë ende as-
një prononcim lidhur me këtë
lëvizje që pritet të bëhet. Nga
ana tjetër të shumta do të jenë
ndryshimet që do të shohim

në shtator. Blendi Fevziu
pritet të shkojë në TCH, edhe
pse nuk e ka vendosur ende
ta pranojë zyrtarisht. Jonida
Shehu, ish-moderatorja e
“Pasdite në Top Chanel” do
të rikthehet në televizionin
Klan, Turjan Hyskën do ta
shohim nën rolin e drejtorit të

përgjithshëm në Klan Plus si
dhe moderatorin e një emi-
sioni në Klan. Ndërkohë që
mund të përmendim edhe
lëvizje të tjera të modera-
torëve të televizioneve si IN
TV, ku Alfio me Indritin do të
nisin së shpejti emisionin
“Kripë, bukë dhe…” në një
tjetër media vizive, si dhe Albi

Iskaj që pritet të nis një eks-
periencë të re në tv Klan. Këto
janë disa nga rryma e ndry-
shimeve që pritet t’i shohim
si rezultat të rikthyer në shta-
tor. Pas një vere të nxehtë
dhe disa pushimeve të mira,
vip-at tanë do të vijnë të
karikuar për të sjellë një eks-
periencë të re!

Pamela Aliaj
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Kur jashtë bie shi, Jonida
Maliqi do t’ju habisë
me atë që bën
Edhe pse është verë dhe jemi në ditët e fundit të qershorit,

mesa duket, moti po bën lojëra. Ditët e fundit kanë qenë të
tepërta reshjet e shiut dhe padyshim që shpëtimi ynë i

vetëm është çadra. Por ka raste kur edhe s’kemi si shpëtojmë të
papriturave të shiut. E njëjta gjë ka ndodhur edhe me këngëtaren
e njohur, Jonida Maliqi. Kur nuk ka çadër, ka mënyra të tjera për
t’i shpëtuar shiut. Një mushama e madhe mund të jetë një
opsion i mirë apo jo? Ka gjithmonë një zgjidhje për situata të
vështira, siç na tregon edhe Jonida!

“S’e di, ta marr për
kompliment, apo?”, Rike Roçi
ironizon postimin e Eva
Muratit
Një nga fotot që ka bërë xhiron në Shqipëri dhe kudo në botë dhe ka

bërë shumë përshtypje ka qenë fotoja e ish-banores së ‘Big
Brother’, Rike Roçi së bashku me kushërirën e saj duke bërë tifo për

Kombëtaren. Para dy ditësh, këtë foto e ka risjellë në vëmendje figura më e
rëndësishme e Liverpoolit, Jurgen Klopp, ku në qendër ishte fotoja e Rikes
me mbishkrimin: “Ja pse i mungon Shqipëria botërorit”. Ndërkohë që
prezantuesja Eva Murati, e ka publikuar në profilin e saj këtë reagim duke
shkruar: “Nuk di ta marr për kompliment, apo…”. Por ky postim ka bërë që
të reagojë vetë Riken, e cila nuk e ka pritur mirë. “T’i themi shoqes E.M të
Tring (tani e zbulova kush është) që për kompliment duhet ta marrë foton
time që ka publikuar në Story-n e saj. Unë për vete nëse shoh një femër të
bukur dhe të mirë më bëhet qejfi”,-përfundon Roçi. Nuk dihet nëse do të
ketë një reagim nga Eva pas këtij postimi.

Prej një jave tashmë shkëputje,
këngëtarja Aurela Gaçe ka nisur
pushimet në Turqi së bashku me

familjen e saj. Ndërkohë që, edhe pse është

S’ka si familja! Aurela poston fotot më
të ëmbla nga pushimet me vajzat

duke u relaksuar, ajo ka dashur të ndajë me
ndjekësit e saj copëza nga këto pushime.
Vetëm dje ajo ka publikuar në rrjete sociale
një foto mjaft të ëmbël ku shfaqet me

vogëlushen e saj Grace që ka hipur mbi të
në shezlong. Ndërkohë që në një foto tjetër
shfaqet e vogla, Abigail, duke luajtur në rënë.
Sa kujtime të bukura!
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Afërdita Dreshaj & Jakub Kindl
“Barbie dhe Ken më në fund martohen”,

këngëtarja poston fotot më romantike që keni parë

realizojnë fotosesionin e parë para dasmës

Edhe pak ditë dhe do të
kemi mundësinë, edhe
pse nga larg, të shi-

jojmë dasmën e parë
madhështore për këtë verë të
VIP-ave tanë. Në fund të këtij
muaji, këngëtarja dhe model-
ja shqiptare do të kurorëzojë
dashurinë me hokeistin çek
Jakub Kindl. Përgatitjet për
natën e tyre më të rëndë-
sishme kanë nisur herët dhe
momente të tilla i kemi parë
nga dyshja nëpërmjet pub-
likimit të disa imazheve në
rrjete sociale. Dhe së fundmi
ata kanë realizuar edhe një
fotosesion, i cili nga pamjet e
para duket të jetë i mahnit-
shëm. Në fotot e realizuara
ata njëri-tjetrin tashmë e kanë
cilësuar si burrë e grua. “A të
thash që do të jemi perfek-
sion?”, shkruan këngëtarja në
nja nga fotot bardh e zi. Një
fotosesion tepër romanik i
çiftit vjen i postuar në ‘Instas-
toryn’ e këngëtares. Të dy

duken shumë të dashuruar
me njëri-tjetrin. “Barbie dhe
Ken më në fund do të mar-
tohen”, është një tjetër
mbishkrim. Ndërkohë që
këngëtarja Afërdita Dreshaj
ka konfirmuar datën e mar-
tesës së saj që më parë.
Bukuroshja shqiptare do t’i
japë fund beqarisë më 29
qershor të këtij viti. Kon-
firmimin e ka bërë vetë jo
në rrjetin social ‘Face-
book’. “Martesa po vjen,
ruajeni datën 29 qershor
2018”, ka shkruar Afërdita.
Bukuroshja prej vitesh ësh-
të e fejuar me hokeistin e
famshëm çek. Pavarësisht
se këngëtarja ka pasur
edhe momente gjatë
lidhjes së saj që herë sh-
koi mbarë e herë jo me
çekun, dyshja duket se
kanë vendosur të shkojnë
përpara. Të gjithë presim
me padurim ditën e saj kur
do të shfaqet nuse. Një ditë
për t’u radhitur me ditët e
tjera unike të dasmave të
VIP-ave shqiptarë.

Pamela Aliaj
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A mund ta shpëtojë Shqipëria
Merkelin si kancelare?

  Nga Adelheid Feilcke,

Volker Wagener

...për Merkelin dhe për BE-në.
Është vetëm një tezë, asgjë më
shumë: Shqipëria si vend për
strehimin e përkohshëm të ref-
ugjatëve. Presidenti i Këshillit
Europian, Donald Tusk dhe kan-
celari i Austrisë, Sebastian Kurz
e kanë hedhur të parët idenë, që
të krijohen qendra për
azilkërkuesit në Europë, por jas-
htë BE-së. Zëdhënësi qeveritar
në Vjenë, Peter Launsky-Tief-
fenthal konfirmoi për 'DW'-në, se
ndërkohë ka bisedime për kr-
ijimin e një qendre të tillë, ndër
të tjera edhe me Shqipërinë.
Kurse Endri Fuga, drejtor për
Marrëdhëniet me Publikun dhe
këshilltar i Kryeministrit të Sh-
qipërisë, përmes e-mailit i tha
'DË'-së, se nuk ka as kërkesë dhe
as diskutime për këtë temë.
Opozita në Shqipëri e interpre-
ton ndryshe. Ajo e akuzon qever-
inë se do të arrijë përshpejtimin
e anëtarësimit në BE në këmbim
të qendrave për refugjatët. Dhe
ja se si mund të ndodhte:
SITUATA AKTUALE
Në itinerarin ballkanik vazhdon
të ketë lëvizje përmes rrugëve
tokësore. Refugjatët vijnë krye-
sisht përmes Detit Mesdhe, por
ndërkohë Italia, Malta apo Gre-
qia nuk janë më të gatshme t'i
pranojnë njerëzit në masë. Ndër-
sa vendet e BE-së, e ndër to Gjer-
mania,  duan që t ' i  kthejnë
azilkërkuesit e refuzuar. Ç'lidhje
ka kjo me Shqipërinë?
PSE SHQIPËRIA?
Vendi i vogël ballkanik ndodhet
përgjatë itinerarit të refugjatëve
dhe po ashtu edhe në Mesdhe,
prej nga kalon pjesa më e madhe
e refugjatëve, që zbarkojnë me
anije. Porti i Durrësit ka kapac-
itete të mjaftueshme për
zbarkimin e kontingjenteve të
mëdha të refugjatëve. Nga anijet
që eskortohen prej 'Frontex'-it
refugjatët mund të vendosen në
tokën shqiptare për t'u regjistru-
ar. Paskëtaj, ata që nuk konfirmo-
hen se kanë vërtetë arsye për
azil, mund t'i kthejnë direkt në
vendet nga kanë ardhur. Ndërsa
ata që kanë nevojë për mbrojtje
dhe potencialisht kanë të drejtë
azili, mund të shpërndahen në
vendet e BE-së.
Ajo që është atraktive për vendet
e BE-së: Shqipëria nuk bën pjesë
në BE. Atje nuk janë në fuqi rreg-
ulloret e BE-së si Marrëveshja e
Shengenit apo Marrëveshja e
Dublinit.  Shqipëria është
megjithatë, një vend anëtar në
NATO e kësisoj, e ankoruar në
aleancën e sigurisë së shteteve
perëndimore. Përveç kësaj, në
Shqipëri po ndërtohet aktualisht
një Qendër Antiterror e NATO-
s. Kësaj i shtohet edhe pozita e
favorshme gjeografike, që veriu i
Shqipërisë është i rrethuar prej

maleve të larta, çka krijon një
siguri natyrore të kufirit.
A ËSHTË SHQIPËRIA E
PËRGATITUR?
Shqipëria ka përvojë të madhe
me strehimin dhe trajtimin e ref-
ugjatëve. Në vitet 1998-1999 ven-
di strehoi gati një milion koso-
varë. Dhe si rrjedhojë e krizës së
refugjatëve në vitin 2015 në Sh-

qipëri u krijuan kapacitete të
konsiderueshme për pranimin e
migrantëve. Këto kapacitete
praktikisht kanë qenë deri sot të
pashfrytëzuara. Në mediet e Sh-
qipërisë bëhet fjalë për kapac-
itete në një shifër prej disa
mijëra.
Zëdhënësi i  UNHCR-së për
Evropën Juglindore, Neven Cr-

venkovic, tha për 'DË'-në se prej
vitit  2017 Shqipëria i  ka dy-
fishuar kapacitet ekzistuese.
Ndërkohë ministri i Brendshëm
i Shqipërisë, Fatmir Xhafaj, ka
pasur këto ditë bisedime me ho-
mologë të tij në kryeqytetet e
Evropës. Të enjten ai ishte në
Berlin dhe një nga temat e bised-
imeve ishte edhe migrimi.

PSE DO T'I SHKONTE
KJO PËR SHTAT
EVROPËS?
Ndryshe nga Libia, Shqipëria
është një vend i  sigurt në
Evropë dhe pranë portave të
BE-së. Përveç kësaj, Shqipëria
kërkon të bëhet anëtare e BE-
së dhe prandaj është e gat-
shme që të respektojë standar-
det e BE-së, si ato që kanë të
bëjnë me të drejtat e njeriut.
UNHCR-ja konfirmon se Sh-
qipëria i trajton mirë refug-
jatët në vend.
Të gjitha këto pika që Libia, e
cila është po ashtu në dis-
kutim, nuk i plotëson. Dhe
mbi të gjitha, BE-ja nuk mund
të veprojë aty si fuqi rregulla-
tore, sepse Libia është një sh-
tet pa strukturë dhe
udhëheqje.
Ç'PËRFITIM DO TË
KISHTE ANGELA
MERKELI PREJ KËSAJ?
Ministri i Brendshëm gjer-
man, Horst Seehofer tha në
takimin e tij të fundit me kan-
celarin austriak se ai mbësh-
tet idenë e qendrave të migrim-
it jashtë BE-së. Zëdhënësi i
qeverisë gjer mane, Stef fen
Seibert, nga ana tjetër, nuk
donte ta komentonte të
mërkurën këtë gjë për shkak
të samitit të posaçëm të BE, i
parashikuar për të dielën në
Bruksel.
Një marrëveshje e mundshme
me Shqipërinë do të kishte
rëndësi të jashtëzakonshme
edhe për çtensionimin e mospa-
jtimeve të brendshme gjer-
mane: Shqipëria do të ofronte
zgjidhjen "humane". Dhe
kërkesat e sigurisë të Seehofer-
it: procedura të kontrolluara
nën mbikëqyrjen e BE-së, por
jashtë BE-së, do të bëheshin të
mundshme. Horst Seehofer
mund të jetë i kënaqur dhe ta
shesë këtë si një sukses për fus-
hatën zgjedhore bavareze. Kri-
za qeveritare pra faktikisht do
të përfundonte.
"Zgjidhja shqiptare" mund të
jetë e dobishme edhe për Sh-
qipërinë: qeveria socialiste në
Tiranë është nën presion nga
qarqet konservatore, veçanër-
isht CDU-ja. Rekomandimi për
samitin e BE-së për të hapur
negociatat e pranimit me Sh-
qipërinë është vënë në pikëpy-
etje për shkak të shqetësimeve
lidhur me sundimin e ligjit.
Shqipëria mund të kërkojë si
këmbim për marrëveshjen e
refugjatëve dritë të gjelbër për
bisedimet. Vendet e BE-së do
t'ia shpërblenin me mirënjo-
hje Shqipërisë një zgjidhje të
tillë për krizën e migracionit.
Një zgjidhje e artë krejtësisht
sipas proverbit ballkanik
"mishi të piqet, helli të mos
digjet". Sepse me një zgjidhje
shqiptare mund të mbeteshin
të gjithë të kënaqur: BE-ja, Sh-
qipëria, Angela Merkel dhe
Horst Seehofer.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

Dje në 'Deutsche Welle'
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PESHORJA

VIRGJERESHA

Do të jeni në formë shumë të mirë, nën
ndikimin e Hënës së Ajrit, që fryn mbi zjarrin
e Marsit dhe Uranit. Çfarë është thënë, ësh-
të bërë! Do jeni plot gjallëri dhe të fuqishëm
gjatë ditës, por të rraskapitur në mbrëmje.
Nuk është vetëm lodhje, ajo është edhe
ndryshimi i Hënës.

Mëngjesin do ta keni të zënë me punë,
fitime dhe shpenzime, por duke filluar nga
orët e pasdites, me ndikimin e Hënës,
çdo gjë do të ndryshojë në qiellin tuaj të
brendshëm. Do të kaloni një mbrëmje të
këndshme me miqtë apo vetëm me part-
nerin.

Mëngjesi nis i zymtë, por humori do t’ju rik-
thehet gjatë pasdites nga Hëna, duke ua
bërë pjesën tjetër të ditës më romantike.
Me partnerin tuaj do të keni harmoni. Edhe
këtë herë do të mbyllni një sy ndaj defek-
teve të vogla të partnerit.

Hëna mike ju mbështet gjatë gjithë
mëngjesit, duke bërë që të përqendroheni
në komunikimin dhe fitim. Do të keni jetë
sociale intensive dhe të përmbushur. Me
një agjendë kaq të mbushur me kontakte
dhe takime, nuk mund të humbisni asnjë
minutë.

Gjatë gjithë mëngjesit do të jeni të ngarkuar
me shumë projekte dhe do të bëni shumë
punë, por pa arritur rezultatin e dëshiruar.
Nga ana tjetër,  mbrëmja do të jetë e qetë,
ndërsa Hëna nxit një miqësi që të kthehet
në diçka më shumë.

Do të kaloni një ditë të hareshme me miqtë
dhe do të keni bashkëpunim të ngushtë
me kolegët. Do të jeni të sjellshëm dhe të
edukuar me të gjithë që takoni sot. Ndërkaq,
në mbrëmje do të ndjeni t’ju mbërthejë
lodhja aq shumë, sa do t’ju zërë gjumi
ndërsa shikoni një film.

Do të ndërmerrni projekte dhe investime të
rëndësishme, por me kusht i që të kryhen në
kohën e duhur, në të kundërt mund të mos
arrini rezultatet e duhura. Veproni gjithmonë
me logjikë: asnjë veprim i detyruar nuk të çon
drejt suksesit.

Do të keni ditë të mrekullueshme përderisa
Hëna është në anën tuaj dhe më pas gjatë
ditës do të bëjë që të jeni më entuziast dhe
më të hareshëm. Shijojeni këtë të ditë sa
më shumë të mundeni dhe mos e lini t’ju
ikë.

Gjatë mëngjesit do të jeni tërësisht të zhytur
në punë, pastaj gjatë pasdites, me ndry-
shimin e Hënës, do të jetë partneri që do
t’jua marrë të gjitha energjitë. Mbrëmjen do
ta kaloni të qetë, pasi të keni mposhtur
lodhjen me dashuri.

Kini kujdes që të mos nënshkruani kontra-
ta që nuk ju përshtaten. Në lidhje me një
çështje delikate kërkojini ndihmë një kole-
gu me më shumë përvojë, i cili do t’ju
mbështesë. Për sa i përket jetës në çift,
sot partneri do të jetë në qendër të vë-
mendjes.

Mosmarrëveshjet e mëngjesit në familje do
të zgjidhen nga pasditja. Paqja do të nën-
shkruhet para një akulloreje të shijshme,
me ngjyra të ndezura, ashtu si personaliteti
i juaj i hareshëm.

Gjatë ditës mendoni për dashurisë dhe gjatë
natës mendja juaj krijuese përpunon ide të
shkëlqyera, të cilat kanë zbatim të vazh-
dueshëm. Dhe më e bukura është se ndihe-
ni në formë, edhe pse keni sforcim të trupit
dhe mendjes gjatë veprimtarisë suaj.

BINJAKET

GAFORJA

AKREPI

SHIGJETARI

BRICJAPI

PESHQIT

UJORI

LUANI

DEMI

DASHI

Shqipëria duhet të qëndrojë në
anën e drejtë të historisë

  Nga Namik Kopliku

...Bashkimin Evropian, për të ar-
ritur mirëqenie ekonomike dhe
zgjerimin e demokracisë.
Megjithatë, populli shqiptar ka
dëshmuar në historinë dhe kul-
turën e tij se nuk qëndron in-
diferent ndërsa popujt e tjerë
vuajnë.  Siç ka thënë Martin
Luther, "padrejtësia kudo, është
kërcënim për drejtësinë gjith-
andej".
Prandaj,  ne nuk mund të in-
jorojmë çfarë po ndodh në të
gjithë globin dhe kërcënimet
ndaj drejtësisë dhe lirisë në
vende të tjera të botës. Në vitet e
fundit, fundamentalizmi islamik
dhe ekstremizmi kanë kërcënu-
ar paqen dhe sigurinë në botë.
Prej disa vitesh, në Irak, Jemen,
Siri dhe Liban, miliona kanë vua-
jtur drejtpërdrejt nga efektet e
ekstremizmit, veçanërisht fëm-
ijët. Vetëm në Siri, mbi gjysmë
milioni fëmijë të pafajshëm, gra
dhe burra janë therur e vrarë
brutalisht dhe miliona të tjerë
janë larguar apo përzënë nga sh-
tëpitë e tyre dhe kanë marrë stre-
him në vende të tjera.
Me mbështetjen e Teheranit,
regjimi i Bashar al-Assad ka
lëshuar armë kimike kundër pop-
ullit të pambrojtur të Sirisë. Ven-
det e Evropës, duke përfshirë
Ballkanin, nuk janë të imunizuar
nga kërcënimet e ekstremizmit.
Kur Ayatollah Khomeini, theme-
luesi i Republikës Islamike, erdhi
në pushtet në Iran, regjimi i tij
ringjalli rrënjët e ekstremizmit
dhe fundamentalizmit, të cilat
ishin refuzuar dhe harruar nga
populli i rajonit. Dhuna dhe ter-
rorizmi u bënë armët kryesore të
ekstremizmit kundër demokra-
cisë. Bashkësia ndërkombëtare
shpreh shqetësimin për
ndikimin dhe ndërhyrjen e Re-
publikës Islamike në vende të
tjera.
"Regjimi iranian karburantizon
dhunë, gjakderdhje dhe kaos në
të gjithë Lindjen e Mesme", tha
para pak ditësh presidenti i SHBA
Donald Trump në një konferencë
shtypi në Shtëpinë e Bardhë.
"Kudo ku të ndodheni në Lindjen
e Mesme, kudo që ka një problem,
Irani është atje."
Administrata Trump tani është
në krye të një koalicioni ndërko-
mbëtar kundër ndërhyrjes së
regjimit iranian në vendet e tjera,
raketave balistike dhe ambicieve
bërthamore të tij, si dhe trajtim-
it mizor të popullit të vet. Disa
shtete të Evropës dhe Lindjes së
Mesme janë bashkuar me këtë
koalicion. Si një vend me një his-
tori të gjatë nën diktaturë, Sh-
qipëria mund të luajë një rol të
rëndësishëm në këtë koalicion.
Teherani po shpenzon miliarda
dollarë nga xhepat e popullit ira-
nian për të mbështetur grupet

terroriste në Lindjen e Mesme,
Amerikën Latine, Evropë etj.
Mullahët që kanë pushtetin në
Iran eksportojnë terrorizmin
dhe paqëndrueshmërinë në
vende të tjera për të ruajtur sun-
dimin e tyre. Shumë zyrtarë të
lartë iranianë, duke përfshirë
liderin suprem Ali Khamenei,
kanë pranuar se, nëse nuk do të
kishte qenë ndërhyrja terroriste
e regjimit të tyre në vende të
tjera, ata do të luftonin për mbi-
jetesë në rrugët e qyteteve të
Iranit.
Maryam Rajavi, një grua musli-
mane që beson në tolerancë, ak-
tualisht është duke udhëhequr
koalicionin më të madh dhe më
të shquar të opozitës iraniane
kundër mullahëve të Iranit. Në
një fjalim të vitit 2007, Rajavi
theksoi se kërcënimi i ekstrem-
izmit dhe ndërhyrjes së Iranit në
Irak dhe në vende të tjera është
shumë më i rrezikshëm sesa pro-
grami i tij bërthamor.
Kjo deklaratë vjen përtej faktit
që lëvizja e znj.Rajavi ishte par-
tia e parë që zbuloi programin e
paligjshëm bërthamor të regjim-

it iranian në vitin 2002 dhe që
atëherë është një burim i be-
sueshëm informacioni rreth
aktiviteteve bërthamore dhe
terroriste të regjimit. Megjith-
atë, politika e Perëndimit me
synim zbutjen e qëndrimit dhe
afrimin me regjimin iranian i
mundësoi Teheranit që të fil-
trojë terrorizmin e tij në vende
të tjera.
Komponenti kryesor i opozitës
iraniane është Organizata e
Muxhahedinëve të Popullit të
Iranit (PMOI / MEK).  Një
numër i  konsiderueshëm i
anëtarëve të MEK u zhven-
dosën nga Iraku në Shqipëri si
rezultat i një marrëveshjeje
midis Uashingtonit dhe Ti-
ranës. MEK gëzon mbështetje
të madhe nga figura të shquara
politike, udhëheqës fetarë, ju-
ristë dhe veteranë ushtarakë
anembanë botës, veçanërisht
në Evropë dhe në SHBA. John
Bolton, këshilltari për sigurinë
kombëtare i  Presidentit  të
SHBA Donald Trump, senatori
John McCain, ish-kryebashki-
aku i Nju Jorkut Rudy Giuliani

janë midis disa figurave poli-
tike që kanë udhëtuar për në
Shqipëri për t 'u takuar me
udhëheqjen e MEK.
Në mjaft intervista me median
shqiptare, shumë prej këtyre
personaliteteve kanë shprehur
mbështetjen e tyre për MEK
dhe znj.Maryam Rajavi, si al-
ternativë demokratike ndaj
sundimit autokratik të qever-
isë së mullahëve në Iran. Në in-
tervistat e tyre me mediat sh-
qiptare, Bolton, Giuliani dhe
shumë të tjerë kanë konfir-
muar kapacitetin e MEK-ut për
ndërtimin e një demokracie
laike në Iran.
Shqiptarët janë krenarë për
mbështetjen që i japin popullit
iranian dhe lëvizjes së tyre të
rezistencës për liri. Ata e kon-
siderojnë mbështetjen për
demokracinë në Iran si një
detyrë dhe një qëndrim që do
ta vendosë popullin dhe qever-
inë shqiptare në anën e drejtë
të historisë.
*Bashkë-kryetar i shoqatës së
miqësisë së popullit shqiptar
me MEK

Opinioni i   Ditës
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Kutinjo e Nejmar vulosin suksesin

Brazili, fitore në frymën e
fundit me Kosta Rikën

Brazili fiton në frymën e
fundit me Kosta Rikën,

por siguron një tre pikësh
që e vendos si favorit për të
kaluar grupin. Të besuarit
e Tites kanë vajtur shumë
përballë amerikano-qen-
drorëve, që kanë bërë çmos
për të dalë me pikë nga kjo
përballje dhe që do t'u
mbante gjallë shpresat e
kualifikimit. Ndeshja ka
ritëm, por është edhe e
rrëmujshme dhe Brazili
shfaqet konfuz në fazën
ofensive. Kosta Rika prod-
hon rastin e parë të

ndeshjes, kur në minutën e 13-
të, kur Gamboa fton në gjua-
jtje Selso Borgez, që i jep më
shumë kënd se ç'duhet gjua-
jtjes. Në të 26-ën Brazili do të

shënojë, por gjithçka do të an-
ulohet për pozicion jashtëloje
të Gabriel Zhezus. Pjesa e parë
mbyllet pa gola, ndërsa në të
dytën do të nisë edhe rrethi-
mi i zonës së Kosta Rikës. Në
të 49-ën Gabriel Zhezus gjen
vetëm traversën e Kejlor Na-
vas, ndërsa në aksionin që vi-

jon, është i pafat Kutinjo, me
topin që devijohet aq sa të mos
shkojë në rrjetë. Pak çaste më
vonë provon Nejmar të reali-
zojë, por topi del pak sipër
traut. Sërish i pafat asi i PSG-
së, kur sheh të djathtën e tij
të mos gjejë rrjetën. Në
minutën e 78-të vjen një nga

episodet më të rëndësishme të
ndeshjes. Nejmar bie në zonë
dhe mashtron gjyqtarin
Kuipers, që akordon penallti,
por ndërhyn VAR-i dhe kthen
pas vendimin e kryesorit
holandez. Pas një beteje të
vazhdueshme me Kejlor Nava-
sin, më në fund pentakampe-

onët arrijnë të shënojnë me
Kutinjon, që e kalon topin
mes këmbëve të kostarikan-
it. Gëzimi është i madh te
Brazili, aq sa Tite nuk përm-
bahet dhe rrëzohet në fushë.
Duket se ndeshja është vu-
losur, por në shtesë do të ketë
një tjetër gol. Nejmar
shënon pas asistit të Dagllas
Kostës dhe vë në kasafortë
trepikëshin e parë në këtë
Botëror, ndërsa kualifikimin
duhet ta vulosin në
ndeshjen e fundit me
Serbinë, ku do të mjaftonte
dhe një pikë.

Zvicra ka shanse të mëdha për kalimin e grupit. Kundër Kosta Rikës do t'i mjaftojë barazimi

Xhaka e Shaqiri thyejnë Serbinë!
Shqiptarët nderojnë Zvicrën

Mitroviç shënon i pari, përmbysin shqiponjat

PRAGNDESHJE

Lwv, gati për fitoren e parë,
Suedia s'ka frikë

Ishte një fitore nga ato që
do mbahen mend gjatë,
një fitore shqiponjash me

Granit Xhakën e Xherdan
Shaqirin, që ndëshkuan
Stojkoviçin për ta bërë Zvi-
crën të fluturojë në krye të
grupit bashkë me Brazilin.
Një fitore me përmbysje nga
dy majtoshë, e arritur në
pjesën e dytë, kur Graniti sil-
uroi nga distance dhe më pas
Xherdani rendi si maratono-
mak për të bërë të gëzojnë
mijërat e zviceranëve në sta-
dium, dhe të gjithë shqiptarët
kudo që ndodhen.
Serbia e nis ndeshjen në
mënyrë të frikshme. Ballkan-
asit kërkojnë dhe gjejnë gjith-
një në zonë Aleksandër Mitro-
viç, që në këto minuta të para
është një alarm në zonën hel-
vete. Mitroviç detyron Zomer-
in të grushtojë në këndore,
ndërsa pak sekonda më pas
me kokë përshëndet rrjetën e
Zvicrës, duke shënuar një gol
të shkëlqyer. Pas këtyre sul-
meve asfiksuese të serbëve,
përpiqet të reagojë Zvicra, që
mund të kishte bërë dëm me
Xhemajlin, që gabon fatalisht
përpara portës së Stojkoviçit.

Zvicra nis të kontrollojë fush-
ën, por rreziku qëndron në
këmbët e Mitroviç, që në rove-

shatë gjuan jashtë. Në
minutën e 31-të Zvicra do të
krijojë një rast të artë goli, por

Seferoviç nuk do të devijojë
siç duhet, duke i dhënë
mundësi Stojkoviçit të

shmangë një gol të sigurt. Ser-
bia do t'i mbyllë 45 minutat e
para në sulm, por pa
prodhuar tjetër gol, ndërsa në
pjesën e dytë janë helvetët ata
që e nisin ndeshjen më mirë
dhe konkretizojnë më shpejt.
Minuta e 52-të dhe Granit
Xhaka siluron Stojkoviçin
atje ku gardiani i Partizanit të
Beogradit nuk mund të arrijë
dot. E majta e Xhakës është e
hidhur, potente dhe sjell bara-
zimin e dëshiruar për hel-
vetët, ndërsa shqiptari
shpërthen në festë, duke bërë
dhe gjestin e famshëm të sh-
qiponjës. Zvicra provon të
shfrytëzojë momentin e mirë
të saj, ndërsa Shaqiri bën një
gjuajtje fantastike me të ma-
jtën, që e shtang Stojkoviçin,
por godet vetëm shtyllën e

Gjer mania stonoi në
ndeshjen e parë, ndër-
sa  Joakim Lwv dek-
laron se lojtarët e tij
janë gati të japin më
t ë  m i r ë n  n ë  f u s h ë .
" L o j t a r ë t  e  k a n ë
treguar se  janë gati
gjatë seancave stërvi-
t o re  t ë  k ë s a j  j ave.
P r o b l e m  k e m i  H u -
melsin, që nuk do të
j e t ë  i  g a t s h ë m .  K j o
është një ndeshje ven-
dimtare për ne, duhet
të shfaqim lojën tonë
më të mirë dhe të re-
agojmë ashtu siç du-
het".  Nga ana tjetër,
Jane Anderson men-
don se Suedia e tij nuk

është deficitare në ekspe-
riencë përballë Gjerman-
isë dhe se lojtarët janë
m ë s u a r  t ë  p ë r b a l l o j n ë
presionin. "Pavarësisht
asaj që thuhet, nuk kemi
deficit eksperience kra-
hasuar me Gjer maninë.

Jeton Selimi

jashtme. Kundërpërgjigjet
Serbia me harkimin e hidhur
të Kolarovit, por Mitroviç
nuk arrin për pak centime-
tra. Fundi i ndeshjes është
dramatik. Serbia kërkon e
pashpresë të barazojnë, ndër-
sa Zvicra krijon mundësi rad-
hazi shënimi derisa konkreti-
zon një kundërsulm perfekt
me Xherdan Shaqirin. Gjila-
nasi i shpëton pozicionit jas-
htëloje dhe vrapon si i çmen-
dur drejt zonës serbe. Gjuan
me të majtën dhe mposht
Stojkoviçin duke i dhuruar
Zvicrës një fitore të madhe,
një fitore që e afron me kual-
ifikimin, një fitore e ardhur
nga shqiponjat, të cilët ar-
ritën t'i sigurojnë helvetëve
shanse të mëdha për kalimin
e grupit.

Musa me dy gola heroi i ndeshjes

Fitorja e Nigerisë, buzëqesh
Argjentina

Nigeria befason Island
ën dhe arrin një suk-

ses shumë të rëndë-
sishëm duke mposhtur
ishullorët me shifrat 2-0,
falë një Ahmed Musa stra-
tosferik, që në pjesën e
dytë praktikisht çmontoi
mbrojtjen vikinge. Në
fakt, ndeshja është me dy
fytyra. Në pjesën e parë
kemi një dominim të
skuadrës së drejtuar nga
Hallgrimson, që e nis me
një mundësi të mirë me
Sigurdson që nuk i jep
forcë gjuajtjes së tij.
Ishullorët janë më
prezentë në shkëmbimet
e para të topit, ndërsa Ni-
geria në këtë pjesë loje do

të shfaqet vetëm në minutën
e 8-të, kur Omeruo gjuan me
kokë, por pret Halldorson. Pje-
sa e dytë do të jetë një tjetër
muzikë dhe kësaj radhe di-
rigjentë janë afrikanët. Në të
49-ën Moses shpërthen në të
djathtën dhe kroson në zonë,
ku Musa kontrollon mjaft
mirë dhe befason Halldorso-
nin. Vikingët përpiqen të
ndryshojnë diçka në lojën e
tyre, por duket se janë befa-
suar tërësisht nga Nigeria, që
fillimisht do të shkundë
traversën e Halldorsonit me
anë të Ahmed Musa, ndërsa
pak sekonda më pas sërish
Musa bëhet protagonist me
daljen në të majtë, vallëzimin

në zonë, dhe rrjetën e tun-
dur për rezultatin 2-0. Islan-
da nuk u beson syve, aq sa
edhe kur gjyqtari zelandez
Konger akordon penalltinë
pas ndërhyrjes së VAR-it,
Gylfi Sigurdson e shpërdor-
on, duke nxjerrë jashtë
mundësinë e fundit për t'u
rikthyer në ndeshje, ndërsa
Nigeria kontrollon me qetë-
si deri në fund, duke siguru-
ar një tre pikësh me shumë
vlera në prag të takimit me
Argjentinën, e cila pas suk-
sesit të Nigerisë, është ka
rritur shumë shanset e saj
për kualifikim, kualifikim që
do ta ndajë me afrikanët në
sfidën e tretë të grupit.

Kemi mundur të elimi-
nojmë Italinë në play-
off. Nuk kemi përse të
n d i h e m i  n ë  d i s ava n -
tazh.  Kemi treguar se
dimë ta përballojmë pre-
sionin, por nuk duam të
shfaqim arrogancë".
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Satelit i Uranit.
6. Eshtë edhe ai i Pallës.
11. Tiran pa kufij
12. Në krye të armatës.
13. Një Ibrahim violinist.
14. Qendër ditore.
15. Mund të jenë fotografikë.
17. Inicialet e Einstein.
18. Një mbishkrim në kryq.
20. Janë si vite.
21. Thurman aktore.
22. Të parat në irritim.
23. I preu Seneka.
25. Fillojnë ilustrimet
26. Isaac Asimov.
27. Një Vladimir kompozitor.
28. Janë në modë.
30. Janë zyrat... qeveritare
32. Me të nxjerrin trarë.

HORIZONTAL
1. Eshtë babëzia.
8. Burton regjisor.
11. Skllavja e Abrahamit.
12. Një dite në mbledhje.
14. Tyson i boksit.
15. Rrethojnë ringun.
17. Beson pa kufij.
19. Zola që shkroi Nana.
20. Eshtë ankimim.
23. Pak elementared
24. Janë me para në bankë.
26. Matet pa kufij.
27. Janë ngrehina për reparte fabrikash.
28. Një zog i verdhë.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Qytet gjerman.
34. Një zonjë që ha gurë.
35. Pak analogji.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

36. I ka plasur të paturpit.
37. Janë legjendat.
38. Nuk ka akoma një bebe.
39. Fillojnë mirë.
40. Janë brinjë në skuadër.
42. Shkruhet i shtati.
44. Nget edhe ajo e mirë
47. Mbahet në gisht.
48. Janë numrat 1, 3, 3...

VERTIKAL

1. Kanë shpate të tilla.
2. Janë edhe ato polare.
3. Janë mizorët.
4. Janë male në Rusi të tilla
5. Eshtë nusja me vello.
6. Një rreth pa ekstreme.
7. Mbyllin kuvendin.
8. Në kryr të titujve
9. Diku në qendër.
10. Markë cigaresh.
13. Janë rrëfimet e të pandehurit.
14. Janë penjtë për gjergjef.
16. Mbarojnë fare.
18. Janë stitët e... provimëeve.

20. Mund të jenë fotografikë të tillë.
21. Vitet pa kufij.
22. Një fjalë për tutje.
24. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
25. Eshtë e akuzuara... injorante
26. Baldwin aktor
27. Një pjesë e kandidatëve.
28. Krenar pa çift.
30. Grazia Cucinotta.
32. Paul këngëtar.
33. Janë pështjellat.
35. Inicialet e Moravia-s.
37. Pak makinacione.
38. Samuel bomber kamerunas.
40. Markë makine koreane.
41. Ente Kombëtare Durrës.
42. Fillojnë kurat.
43. Inicialet e Zemeckis regjisor.
45. Ekstreme në litar.
46. Fillojnë lejen.

35. Një shkop, thupër.
37. Eshtë Shqipëria e madhe.
39. U thyen në Salamina.
40. Një raport shumë i ngushtë.
41. Nota e diapzonit.
42. Fund heroi.
43. Një top në rrjetë.
45. Gjysma alarmi.
46. Herët pa zë.
47. Sampras i tenisit.
48. Me to bëjnë triko.
49. Një gjuajtje fluturimthi në tenis.
50. Janë kokrrat e lisit.

VERTIKAL

1. I famshëm ai i Sizifit.
2. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
3. Fillojnë rastësisht.
4. Një pjesë e napolitanëve.

5. Janë situatat e rrezikshme para portave.
6. Mund të jenë kundërajrore.
7. Lindin në kokë.
8. Gjysmë shtegu.
9. Hidhen të parat.
10. Eshtë njeriu i përsosur.
13. Një fjalë për tutje.
15. Fundi i një samurai.
16. Mbyllen me epilog.
17. Bel i maupassant.
19. Inicialet e Redford.
23. I manifeston nxënësi i papërgatitur.
24. Në hyrje të tokës.
26. Pak impresioniste.
27. Janë metrat në sipërfaqe
29. Hapet një për ajër.
30. Gjysmë krenar.
31. Një hidrokarbur.
33. Vrau Hektorin.
34. Një film i rixhiruar.
36. Kupat pa kufij.
38. Inicialet e Nolte aktor.
41. Ullmann aktore.
43. Një brilantinë moderne
44. Hotel pa kufij.
46. Ekstremë në hall.

- Mos premto kur je i
lumtur, mos u përgjigj kur je
i zemëruar, dhe mos
vendos kur je i trishtuar.

- Mos i mësoni fëmijës tuaj
se si të bëhet i pasur.
Mësoje se si të bëhet i
lumtur ... Pra, kur të rritet,
ai do të njohë vlerën e
gjërave, jo çmimin e tyre ...

- Qaja sepse nuk kisha
këpucë, deri sa pashë dikë
që nuk kishte këmbë.
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- Ka njerëz që shembin me karakterin e tyre,
atë që ata ndërtojnë me mendjet e tyre.
- Mos kujtoni se nuk ka kafshë, vetëm dhe
vetëm sepse pylli është i qetë ..
-  “Mos u gënjeni duke besuar se një

njeri i pasur është domosdo i zgjuar. Ka
mjaft prova që vërtetojnë të kundërtën”.
- Ekzistojnë krime më keq se sa të
djegësh libra. Një nga këto është të
mos i lexosh.
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